Дело № 1-53/2021 

58RS0008-01-2021-000239-13

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Засориной Т.В., 

при секретаре Халитовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Попкова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Деминой Н.Н., представившей удостоверение №076 и ордер № 001882 от 04.02.2021 года Пензенской областной коллегии адвокатов № 3,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Соловьева А.В., представившего удостоверение № 297 и ордер № 296 от 4 февраля 2021года адвокатского кабинета, 

подсудимого ФИО5,

переводчика ФИО3,

защитника – адвоката Косова Л.Б., представившего удостоверение № 503 и ордер № 35 от 12.02.2021 года адвокатского кабинета,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Людинина В.А., представившего удостоверение № 198 и ордер №000137 от 11.02.2021 года адвокатского кабинета,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 21 января 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 21 января 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей по данному делу с 25 января 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, судимого:

-1 июля 2010 года Ленинским районным судом г.Саратова по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний,- окончательно к 8 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 17 апреля 2018 года освобожден по отбытии срока,

содержащегося под стражей по данному делу с 28 января 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере.

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), не позднее августа 2019 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «Wickr Me» (далее по тексту – программа «Wickr Me»), будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительный и стабильный доход, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения в особо крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской и Волгоградской областей, с использованием сети «Интернет».

При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота запрещенных веществ, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица не позднее августа 2019 года, через размещенные на различных сайтах сети «Интернет» объявления, а также через доверенных лиц, приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям.

Так, неустановленные лица, являясь создателями и «руководителями» организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на защищенном от контроля со стороны правоохранительных органов сайте «

<

данные изъяты>», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «Руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности:

- «Розничный курьер-закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которого входило получение мелкооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных в свертки из полимерного материала и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения непосредственно потребителями (приобретателями) запрещенных веществ, приобретающими их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». «Розничный курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе программу «Wickr Me», и уведомлять в обязательном порядке «Руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партии наркотического средства и психотропных веществ для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), уведомлять «Руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «Руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства и психотропного вещества, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки) и GPS-координат; соблюдать правила оборудования тайников (закладок), в соответствии с которыми наркотические средства и психотропные вещества должны находиться в них в течение длительного времени, исключая возможность их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ, не имеющими возможности их приобрести, исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «Оптовый курьер-закладчик», в обязанности которого входило: получение крупнооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств и психотропных веществ на мелкооптовые партии в удобные для сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения «розничными курьерами-закладчиками» организованной группы, а также потребителями (приобретателями) запрещенных веществ, приобретающих их через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». «Оптовый курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе программу «Wickr Me», и уведомлять в обязательном порядке «Руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партии наркотического средства и психотропных веществ для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), уведомлять «Руководителей» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при осуществлении тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «Руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), виде наркотического средства и психотропного вещества, помещенного в тайник (закладку), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографию с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки) и GPS-координат; соблюдать правила оборудования тайников (закладок), в соответствии с которыми наркотические средства и психотропные вещества должны находиться в них в течение длительного времени, исключая возможность их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями (приобретателями) наркотических средств, не имеющими возможности их приобрести; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств и психотропных веществ, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом, в обязанности «Руководителей» входило: приобретение наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах, формирование крупнооптовых партий для «оптовых курьеров закладчиков» и их дальнейший незаконный сбыт через созданный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» среди населения регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской и Волгоградской областей; контроль, путем получения сообщений от лиц, выполняющих роль «оптовых курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе программе «Wickr Me», позволяющих в онлайн доступе просматривать количество оборудованных указанными лицами тайников (закладок); предоставление лицам, выполняющим роль «оптовых курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» информации о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами; составление списка утраченных розничных тайников (закладок) или их обнаружения посторонними лицами; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных для данной преступной деятельности; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства и психотропные вещества на подконтрольные криптовалютные кошельки; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, снятии их со счетов, о выплате денежных вознаграждений участникам организованной группы, в том числе распоряжение ими иным способом: приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, в том числе выполняющих роль «оптовых курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков», и последующее регулирование их преступной деятельности путем повышения стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых запрещенных веществ), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи участникам организованной группы о безопасном и надежном способе незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через тайники (закладки), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и персональных компьютеров, в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы, а также невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей.

Схема незаконного перемещения незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «Руководители» - «Оптовый курьер-закладчик» - «Розничный курьер-закладчик», далее потребитель (приобретатель). При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «Руководителей» посредством программы мгновенного обмена сообщениями, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками (звеньями) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами») и потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

В распоряжении участников организованной группы имелись счета банковских карт различных банков России, счета «крипто» валютных кошельков, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, электронные весы и гриппер-пакеты для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ, а также иные различные предметы. Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками участники организованной группы установили на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет» специальные программы и различные интернет-мессенджеры, в том числе программу «Wickr Me». Кроме того, формируемая лицами, выполняющими роли «Оптовых курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» база произведенных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств и психотропных веществ, соблюдая необходимые меры конспирации.

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

Так неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, обеспечивали приобретение и последующую переправку партий наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской и Волгоградской областей, на территории которых создали структурированные подразделения, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств и психотропных веществ для участников организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после размещения в тайник (закладку) крупно-оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, данную партию забирали лица, выполнявшие роль «Оптовых курьеров-закладчиков», те регулярно оборудовали несколько мелкооптовых тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, по указанию «Руководителей» получали лица, выполнявшие роль «Розничных курьеров-закладчиков», последние в свою очередь распределяли наркотические средства и психотропные вещества на индивидуальные тайники (закладки), а их адреса сообщали неустановленным лицам - «Руководителям» организованной группы. «Руководители» через различные Интернет-сайты, а также в программе «Wickr Me» связывались с потребителями (приобретателями) запрещенных веществ и осуществляли им непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ. Неустановленные лица, являясь «руководителями» организованной группы, в разные отрезки времени периода с августа 2019 года по 24 января 2020 года, как сами, так и через участников организованной группы, привлекли к работе в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного со сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, четко дали свое добровольное согласие и приняли участие в противоправной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные лица создали и использовали в программе «Wickr Me» сети «Интернет» различные псевдонимы, в том числе «

<

данные изъяты>» и другие неустановленные следствием псевдонимы, доводили до сведения ее участников правила поведения, необходимые меры конспирации, которые им нужно было в дальнейшем при работе неукоснительно соблюдать, а также информацию о возможном повышении по иерархической лестнице и иных тонкостях преступной деятельности в составе организованной группы. Кроме того указанные неустановленные лица, контролировали потоки поступающих денежных средств, полученных преступным путем, через банковские счета и криптовалютные кошельки, определяли вознаграждение всем участникам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте», формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт запрещенных веществ, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства и психотропного вещества в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1, в период с декабря 2019 года до 20 января 2020 года, находясь в г.Пензе, ознакомившись с размещенной неустановленными лицами на сайте «

<

данные изъяты>» информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также возможности вступления в состав организованной группы, умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Пензенской области.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был получать в программе «Wickr Me» сети «Интернет» от неустановленных лиц, использующих в указанной программе различные псевдонимы, в том числе «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль «Оптовых курьеров-закладчиков», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков должен был отправлять через программу «Wickr Me» сети «Интернет» «руководителям» организованной группы, использующим в указанной программе псевдоним «

<

данные изъяты>».

В декабре 2019 года для увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и как следствие вознаграждения за совершаемое преступление, ФИО1 с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории Пензенской области, вовлек в организованную группу находящегося в г. Пензе – ФИО2, заинтересовав последнего высокой доходностью и прибыльностью данного вида преступной деятельности. ФИО2, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской и Волгоградской областей, принял решение о вхождении в состав организованной группы в качестве «Розничного курьера-закладчика». Согласно отведенной ему роли, ФИО2 должен был совместно с ФИО1 принимать от участников организованной группы, бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств ФИО2, посредством сети «Интернет» должен был отправлять ФИО1, который в свою очередь информацию о тайниках (закладках) должен был отправлять через программу «Wickr Me» сети «Интернет» «руководителям» организованной группы, использующим в указанной программе псевдоним «

<

данные изъяты>».

8 января 2020 года, ФИО1 и ФИО2 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничных курьеров-закладчиков» наркотических средств, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», были повышены в его иерархии до «Оптовых курьеров-закладчиков» и стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупнооптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам – закладчикам» организованной группы, в том числе ФИО5 и ФИО4

- ФИО5, в период не позднее 24 января 2020 года, находясь на территории г. Пензы, ознакомившись с размещенной неустановленными лицами на сайте «

<

данные изъяты>» информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также возможности вступления в состав организованной группы, умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Пензы и Пензенской области.

ФИО5 согласно отведенной ему роли, должен был получать в программе «Wickr Me» сети «Интернет» от неустановленных лиц, использующих в указанной программе различные псевдонимы, в том числе «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль «Оптовых курьеров-закладчиков», с заранее расфасованными наркотическими средствами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков должен был отправлять через программу «Wickr Me» сети «Интернет» «руководителям» организованной группы, использующим в указанной программе псевдоним «

<

данные изъяты>».

- ФИО4, в период в августе 2019 года, ознакомившись с размещенной неустановленными лицами на сайте «

<

данные изъяты>» информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, а также возможности вступления в состав организованной группы, умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, в качестве «Розничного курьера-закладчика» и осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Волгограда и Волгоградской области.

ФИО4 согласно отведенной ему роли, должен был получать в программе «Wickr Me» сети «Интернет» от неустановленных лиц, использующих в указанной программе различные псевдонимы, в том числе «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных участниками организованной группы, выполняющими роль «Оптовых курьеров-закладчиков», с заранее расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами, забирать их, после чего размещать в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в выбранных таким образом тайниках (закладках), фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению мест нахождения наркотиков должен был отправлять через программу «Wickr Me» сети «Интернет» «руководителям» организованной группы, использующим в указанной программе псевдоним «

<

данные изъяты>».

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота запрещенных веществ синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети «Интернет», разработанных для каждой из должностей;

2) поддержания связи между участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах;

3) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных «Руководителей» организованной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на приобретение запрещенных веществ и ценой, по которой они продавались наркозависимым лицам, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской и Волгоградской областей, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так участникам организованной группы:

- запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи;

- использование указанных выше программ в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов;

2) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота запрещенных веществ;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей их сети незаконного сбыта; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок запрещенных веществ и общее количество наркотических средств и психотропных веществ, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 00 часов 05 минут 17 января 2020 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели:

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой не менее 1,29 грамма;

- наркотическое средство - марихуана, в значительном размере, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 42,26 грамма, в значительном размере, которые доставили на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем не позднее 00 часов 05 минут 17 января 2020 года путем отправки электронного сообщения в программе «Wickr Me» сети «Интернет» сообщили участникам организованной группы – ФИО1 и ФИО2

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическими средствами, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, не позднее 00 часов 05 минут 17 января 2020 года прибыли в неустановленное следствием место на территории г. Пензы, где обнаружили и забрали из тайника (закладки) вышеуказанные наркотические средства, которые в тот же день перевезли в арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного хранения, фасовки и дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории Пензенской области.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, не позднее 00 часов 05 минут 17 января 2020 года, находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, с помощью электронных весов произвели расфасовку вышеуказанных наркотических средств с целью их дальнейшего незаконно сбыта путем оборудования тайников (закладок). При этом вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере общей массой не менее 1,29 грамма, и наркотическое средство - марихуана, в значительном размере, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 8,39 грамма ФИО1 и ФИО2, продолжили хранить с целью незаконного сбыта в составе организованной группы в арендованной ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства - марихуана, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 1,52 грамма, ФИО2 оставил хранить при себе с целью совместно с ФИО1 незаконного сбыта, а часть наркотического средства - марихуана, в значительном размере, общей массой в пересчёте на высушенное вещество не менее 32,35 грамма, перенес в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить с целью совместного с ФИО1 незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 11 часов 56 минут 20 января 2020 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, общей массой не менее 987,58 грамма, которое доставили на территорию Московской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем 20 января 2020 года, примерно в 11 часов 56 минут, путем отправки электронного сообщения через программу «Wickr Me» сети «Интернет» сообщили участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенной им роли в организованной группе, в период времени с 11 часов 56 минут до 14 часов 57 минут 20 января 2020 года, на автомобиле марки «Datsun on-DO» с регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО1, прибыли в Московскую область, где в неустановленном месте обнаружили и забрали из тайника (закладки) вышеуказанное наркотическое средство, которое сокрыв в фарах заднего вида автомобиля марки «Datsun on-DO» с регистрационным знаком 

<

***>, направились в г. Пензу, намереваясь его незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок).

20 января 2020 года, примерно в 22 часа 27 минут, ФИО1 и ФИО2 на 524км + 800 метров ФАД «УРАЛ М5» в пути следования в г. Пензу на автомобиле марки «Datsun on-DO» с регистрационным знаком 

<

***>, были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены по адресу: 

<

...> «а», где 21 января 2020 года, в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часов 57 минут, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, общей массой не менее 987,58 грамма, было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, в вышеуказанной автомашине.

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 07 часов 32 минут 22 января 2020, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой не менее 0,50 грамма, которое доставили на территорию г. Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем, не позднее 07 часов 32 минут 22 января 2020 года, путем отправки электронного сообщения в программе «Wickr Me» сети «Интернет» сообщили участнику организованной группы – ФИО5

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, не позднее 13 часов 49 минут 22 января 2020 года, прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Пензы, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) вышеуказанное наркотическое средство, которое перевез в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного хранения, фасовки и дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, ФИО5, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 24 января 2020 года, прибыл на участок местности, расположенный у дороги в СНТ «40 лет Октября-2» Октябрьского района г. Пензы, по географическим координатам: 53.237332, 44.930828, где под основанием сорняка на глубине около 10-15 см в снег, оборудовал тайник (закладку), куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой не менее 0,50 грамма. Описание, в виде фотографии с указанием координат места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО5 не позднее 16 часов 10 минут 24 января 2020 года сообщил неустановленным «руководителям» организованной группы, разместив информацию о нем в качестве товарной позиции в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», с целью его доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, будучи неосведомленными о том, что ФИО1 и ФИО2, 20 января 2020 года, примерно в 22 часов 27 минут, были задержаны сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой не менее 987,58 грамма, изъято из незаконного оборота, используя псевдоним «brobrobro1234» в программе «Wickr Me» 24 января 2020 года, примерно в 07 часов 57 минут, направили сообщение участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2, использовавшим в той же программе псевдоним «валиев555», в котором дали указание оборудовать в городе Пензе, с целью незаконного сбыта, мелкооптовый тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой 50 грамм, предназначенный для участника организованной группы, выполняющего роль «розничного курьера-закладчика», в том числе ФИО5

24 января 2020 года, в период времени с 10 часов 26 минут до 11 часов 18 минут, с целью изобличения иных соучастников организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 21 января 2020 года в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 57 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «а», в автомобиле марки «Datsun on-DO» с регистрационным знаком 

<

***>, сотрудниками полиции заменена муляжом указанного наркотического средства.

Так, 24 января 2020 года, в период времени с 10 часов 26 минут по 11 часов 18 минут, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» сотрудниками полиции на территории г. Пензы на участке местности с географическими координатами (GPS) 53.176576, 44.965995 был оборудован тайник (закладка) в виде свертка с муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 50 грамм, о чем 24 января 2020 года, примерно в 11 часов 42 минуты, используя псевдоним «

<

данные изъяты>» в программе «Wickr Me» сети «Интернет» было сообщено «руководителям» организованной группы, использующими в той программе псевдоним «

<

данные изъяты>».

24 января 2020 года, примерно в 12 часов 25 минут, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая, что получили адрес мелкооптового тайника (закладки) не от участников организованной группы – ФИО1 и ФИО2, а от сотрудников полиции, а также, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 50 грамм, в указанном тайнике (закладке) заменено муляжом, в программе «Wickr Me» сети «Интернет» используя псевдоним «

<

данные изъяты>», связались с участником организованной группы, выполняющим роль «Розничного курьера-закладчика» - ФИО5, использовавшим в указанной программе псевдоним «

<

данные изъяты>», дав ему указание забрать мелкооптовый тайник (закладку) с наркотическим средством с вышеуказанным описанием его места нахождения, и в дальнейшем разложить в розничные тайники (закладки).

На основании полученной информации ФИО5, выполняя указание неустановленных лиц, согласно своей роли «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 50 грамм, будучи не осведомленным о том, что указанное наркотическое средство было заменено сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия муляжом, 24 января 2020 года, примерно в 15 часов 59 минут, прибыл на участок местности, по географическим координатам 53.176576, 44.965995, находящийся в районе ул. Окружная г. Пензы, где намеревался с целью незаконного сбыта забрать и в дальнейшем разложить наркотическое средство по тайникам (закладкам), адреса которых сообщить неустановленным лицам.

Кроме этого, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 20 часов 00 минут, 24 января 2020 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели:

- вещество, являющееся смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, в особо крупном размере, общей массой не менее 303,775 грамма;

- вещество, является смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) наркотическое средство, в значительном размере, общей массой не менее 0,674 грамма;

- вещество, являющееся смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, и мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой не менее 0,033 грамма, которые доставили на территорию г. Волгограда, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем не позднее 20 часов 00 минут 24 января 2020 года путем отправки электронного сообщения в программе «Wickr Me» сети «Интернет» сообщили участнику организованной группы – ФИО4

Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством и психотропным веществом, ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, не позднее 20 часов 00 минут 24 января 2020 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Волгограда, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, которые перевез в арендованный им дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения, фасовки и дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Волгограда.

Далее, ФИО4 действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 24 января 2020 года, прибыл на участок местности, расположенный вблизи здания №74а по ул. Кабардинская Советского р-он г. Волгограда, где оборудовал не менее 19 тайников с психотропным веществом, являющимся смесью, содержащей амфетамин, общей массой не менее 13,847 грамма, находящихся по следующим географическим координатам: 

широта 48.684216 долгота 44.451114; 

широта 48.684313 долгота 44.45126; 

широта 48.684239 долгота 44.451233; 

широта 48.684475 долгота 44.451658; 

широта 48.684406 долгота 44.451464; 

широта 48.684405 долгота 44.451399; 

широта 48.684336 долгота 44.45145; 

широта 48.68435 долгота 44.451535; 

широта 48.684349 долгота 44.451568; 

широта 48.684406 долгота 44.451675; 

широта 48.684374 долгота 44.451673; 

широта 48.684421 долгота 44.451813; 

широта 48.684378 долгота 44.451634; 

широта 48.684449 долгота 44.451737; 

широта 48.684418 долгота 44.451723; 

широта 48.684424 долгота 44.451847; 

широта 48.684386 долгота 44.451817; 

широта 48.684397 долгота 44.451757; 

широта 48.684426 долгота 44.451385. Описание, в виде фотографии с указанием координат места нахождения указанных тайников (закладок) с психотропными веществами, ФИО4, не позднее 20 часов 00 минут 24 января 2020 года, сообщил неустановленным лицам, разместив согласно своей роли в качестве товарной позиции в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», с целью их доведения до потребителей (приобретателей) психотропных веществ, то есть незаконного сбыта. 

При этом оставшуюся часть психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей амфетамин, в особо крупном размере, общей массой не менее 260,04 грамма и вещества, являющегося смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, и мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой не менее 0,033 грамма, ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить в арендованном им доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, часть психотропного вещества, являющегося смесью, содержащей амфетамин, находящейся в не менее 36 свертках, в крупном размере, общей массой не менее 29,888 грамма, и вещество, являющееся смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство, в значительном размере, общей массой не менее 0,674 грамма, продолжил хранить при себе, намереваясь разложить в тайники (закладки), то есть незаконно сбыть.

Кроме этого, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, будучи неосведомленными о том, что ФИО1 и ФИО2, 20 января 2020 года, примерно в 22 часов 27 минут, были задержаны сотрудниками полиции, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере массой 987,58 грамма, изъято из незаконного оборота, используя псевдоним «

<

данные изъяты>» в программе «Wickr Me», 21 января 2020 года, примерно в 11 часов 29 минут, направили сообщение участникам организованной группы ФИО1 и ФИО2, использовавшим в той же программе псевдоним «валиев555», в котором дали им указание оборудовать в городе Волгограде, с целью незаконного сбыта, мелкооптовый тайник (закладку) с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой 150 грамм, предназначенный для участника организованной группы, выполняющего роль «розничного курьера-закладчика».

23 января 2020 года с целью изобличения иных соучастников организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого 21 января 2020 года, в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 57 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «а», в автомобиле марки «Datsun on-DO» с регистрационным знаком 

<

***>, сотрудниками полиции заменена муляжом указанного наркотического средства.

Так, не позднее 23 января 2020 года, не позднее 10 часов 46 минут, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» сотрудниками полиции был оборудован тайник (закладка) в виде свертка с муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 150 грамм, на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от дома № 3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, с географическими координатами (GPS) 48.882792, 44.587065, о чем 23 января 2020 года, в период времени 9 часов 12 минут до 10 часов 46 минут, используя псевдоним «валиев555» в программе «Wickr Me» сети «Интернет» было сообщено «руководителям» организованной группы, использующим в той же программе псевдоним «brobrobro1234».

24 января 2020 года, не позднее 20 часов 00 минут, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, выполняя отведенную им роль, не подозревая о том, что получили адрес мелкооптового тайника (закладки) не от участников организованной группы – ФИО1 и ФИО2, а от сотрудников полиции, а также, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 150 грамм, в указанном тайнике (закладке) заменено муляжом, в программе «Wickr Me» сети «Интернет» используя псевдоним «

<

данные изъяты>», связались с участником организованной группы, выполняющим роль «Розничного курьера-закладчика» - ФИО4, использовавшим в указанной программе псевдоним «

<

данные изъяты>», дав ему указание забрать мелкооптовый тайник (закладку) с наркотическим средством с вышеуказанным описанием его места нахождения, и в дальнейшем разложить в розничные тайники (закладки).

На основании полученной информации ФИО4, выполняя указание неустановленных лиц, согласно своей роли «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 150 грамм, будучи не осведомленным о том, что указанное наркотическое средство было заменено сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия муляжом, 24 января 2020 года, не позднее 20 часов 00 минут, прибыл на участок местности, расположенном примерно в 300 метрах от дома № 3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, с географическими координатами (GPS) 48.882792, 44.587065, где с целью незаконного сбыта намеревался забрать и в дальнейшем разложить наркотическое средство по тайникам (закладкам), адреса которых сообщить неустановленным лицам.

Однако, ФИО1 и ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,29 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- наркотического средства – марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой в пересчете на высушенное вещество 42,26 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 987,58 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером,

ФИО5 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 50,5 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером,

ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 150 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- вещества, являющего смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 303,775 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером;

- вещества, являющегося смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, общей массой 0,674 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- вещества, являющегося смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г №681 и мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, общей массой 0,033 грамма, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства и психотропные вещества обнаружены и изъяты при нижеперечисленных обстоятельствах.

20 января 2020 года, в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, по адресу: 

<

...> «а», обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, общей массой 1,52 грамма.

21 января 2020 года, в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 57 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> «а», в автомобиле марки «Datsun on-DO» с регистрационным знаком 

<

***>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, общей массой 987,58 грамма.

21 января 2020 года, в период времени с 02 часов 37 минут до 03 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, в значительном размере общей массой 32,35 грамма.

21 января 2020 года, в период времени с 04 часов 45 минут до 05 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия, комнате 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана, в значительном размере общей массой 8,39 грамма, и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере массой 1,29 грамма.

24 января 2020 года, примерно в 16 часов 10 минут, около дома № 119 по ул. Окружная в г. Пензе, задержан ФИО5, после чего 24 января 2020 года, в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО5 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, с муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 50 грамм.

24 января 2020 года, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности у дороги в СНТ «40 лет Октября-2» Октябрьского района г. Пензы, имеющего географические координаты: 53.237332, 44.930828, под основанием сорняка на глубине около 10-15 см под снегом сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 0,50 грамма.

24 января 2020 года, примерно в 20 часов 20 минут, на участке местности, по географическим координатам 48.8841, 44.5870, находящемся примерно в 150 метрах от дома № 3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, задержан ФИО4, после чего 24 января 2020 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции в нижнем белье было обнаружено и изъято 36 свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой 29,888 грамма, таблетка и фрагмент таблетки, являющийся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин, в значительном размере, общей массой 0,674 грамма.

24 января 2020 года, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 51 минуты, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, находящемся в 300 метрах от дома № 3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, имеющем географические координаты: 48.882792, 44.587065, у основания железобетонного столба сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, с муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 150 грамм.

25 января 2020 года, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, в особо крупном размере, общей массой 260,04 грамма и вещество, являющегося смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, и мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой 0,033 грамма.

26 января 2020 года, в период времени с 13 часов 46 минут до 16 часов 34 минут, в ходе осмотра места происшествия на участках местности, находящихся вблизи здания № 74 «а» по ул. Кабардинская в г. Волгоград, имеющих следующие географические координаты: 

широта 48.684216 долгота 44.451114; 

широта 48.684313 долгота 44.45126; 

широта 48.684239 долгота 44.451233; 

широта 48.684475 долгота 44.451658; 

широта 48.684406 долгота 44.451464; 

широта 48.684405 долгота 44.451399; 

широта 48.684336 долгота 44.45145; 

широта 48.68435 долгота 44.451535; 

широта 48.684349 долгота 44.451568; 

широта 48.684406 долгота 44.451675; 

широта 48.684374 долгота 44.451673; 

широта 48.684421 долгота 44.451813; 

широта 48.684378 долгота 44.451634; 

широта 48.684449 долгота 44.451737; 

широта 48.684418 долгота 44.451723; 

широта 48.684424 долгота 44.451847; 

широта 48.684386 долгота 44.451817; 

широта 48.684397 долгота 44.451757; 

широта 48.684426 долгота 44.451385, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 19 свертков с веществом, являющимся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, общей массой 13,847 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве обвиняемого в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав (том 5 л.д.66-70, 90-94) следует, что в конце ноября 2019 года в связи с тяжелым материальным положением он устроился «закладчиком» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». Он на свой телефон «Hyawei P10» установил программу «Tor», через которую зарегистрировавшись под учетной записью «

<

данные изъяты>» (пароль: 

<

данные изъяты>) зашел на запрещенный сайт «

<

данные изъяты>», на котором нашел интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», куда требовались «закладчики», он решил устроиться в данный интернет-магазин. Затем после общения с оператором вышеуказанного интернет-магазина, он узнал, что для трудоустройства необходимо внести залог в размере 10000 рублей. После этого он при помощи своей банковской карты перечислил деньги на обменную площадку, на которой обменял рубли на криптовалюту «Биткоин», перечислив на кошелек, который ему указал оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После получения денег оператор сказал, что на следующий день даст адрес с оптовой партией наркотика «мефедрон». Подробных инструкций по поводу работы оператор ему не давал. Оператор лишь сказал, что имеется возможность карьерного роста, например, дорасти до должности «оптового закладчика» или выше. На следующий день оператор прислал ему первый адрес с оптовой партией наркотика. Он съездил на своем автомобиле «Datsun on-DO» г/н 

<

***> регион за наркотическим средством, после чего он вернулся на арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В квартире, он вскрыл упаковку наркотика и положил его электронные весы. Затем он сделал фото наркотика и отправил его оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После этого оператор дал ему указания разложить свертки по тайникам. В тот же день он разложил данный наркотик в СНТ «Каланча», находящимся в Октябрьском районе г. Пензы. Местонахождение тайников с наркотиком он сфотографировал на свой телефон, при помощи специальной программы, которая на фото указывает координаты, на которой было сделано фото. За данную работу ему заплатили криптовалютой «Биткоин» - примерно 30000 рублей, которые он вывел на свою банковскую карту. До середины декабря 2019 года он несколько раз получал оптовые партии наркотика, после чего вышеуказанным способом он распространял наркотик по тайникам. В середине или в конце декабря 2019 года он встретился со знакомым - ФИО2, рассказал что работает «закладчиком», зарабатывает «приличные» деньги. Он знал, что ФИО2 нуждается в деньгах, поэтому предложил ему поработать с ним, тот согласился. Затем он сказал оператору интернет-магазина по продаже наркотиков, что с ним будет работать ФИО2, оператор не возражал. С момента трудоустройства ФИО2 в вышеуказанный интернет-магазин, оператор попросил его установить на телефон программу «Wickr Me», для того чтобы в дальнейшем общаться через данное приложение. Далее он зарегистрировался программе «Wickr Me» под никнеймом «

<

данные изъяты>». Затем он добавил в список контактов оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», под никнеймом «

<

данные изъяты>». Он и ФИО2 договорились, что всю деятельность, связанную со сбытом наркотиков, будут выполнять поровну, деньги, которые они заработают, они также будут делить поровну. В конце декабря 2019 года пользователь «

<

данные изъяты>» в программе «Wickr Me» прислал ему и ФИО2 адрес очередной оптовой партии наркотика, в которой был наркотик «скорость» и «марихуана». Адрес данной партии наркотика выглядел в виде фотографии и координат, находился в черте г. Пензы. Он и ФИО2 на его автомобиле поехали и забрали наркотики из тайника: он сидел в автомобиле и смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2, а ФИО2 пошел забирать наркотики из тайника. Затем они данные наркотики перевезли к нему квартиру по адресу: 

<

адрес>. О том, что они забрали наркотики, он сообщил оператору, после этого оператор дал указания расфасовать часть наркотика марихуана и «скорость». Он и ФИО2 расфасовали наркотики согласно указаниям, после чего оператор сказал, чтобы они разложили часть наркотика по тайникам на территории г. Пензы. Они на его автомобиле разложили тайники с наркотиками. Выполнив указания оператора, в вышеуказанной квартире остались наркотики: марихуана и «скорость». У ФИО2 тоже осталось несколько грамм наркотика «марихуана». Оператор сообщил ему и ФИО2, чтобы они на время прекратили делать тайники с «марихуаной» и «скоростью», так как данный наркотик плохо пользуется спросом. Оставшиеся у них наркотики они хотели совместно сбыть через тайники. 8 января 2020 года оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» повысил его и ФИО2 до должности «оптовых закладчиков», после чего оператор стал присылать им адреса более крупных партий наркотиков по 500 и 1000 грамм. Для того, чтобы они могли получать большие партии наркотиков, у них должно находится в залоге у оператора около 100000 рублей, что позволяло им получить 1 килограмм наркотика. 19 января 2020 года оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» c никнеймом «

<

данные изъяты>» в программе «Wickr Me» сообщил ему и ФИО2, что у них накопился залог на сумму 200000 рублей, благодаря которому они могли получить оптовую партию наркотика массой до 2 килограмм. 19 января 2020 года оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>» предложил ему и ФИО2 на выбор забрать 2 оптовые партии наркотика массой 500 грамм и еще одну партию наркотика массой 1 или 1,5 килограмма. Они решили взять оптовую партию 500 грамм. Также оператор сказал, что наркотик находится в Московской области, они должны ехать в сторону г. Москвы, при этом оператор сказал, что они должны выйти на связь, когда будут проезжать г. Рязань, чтобы оператор прислал им точные координаты местонахождения тайника с оптовой партией наркотика. В тот же день он и ФИО2 на его автомобиле «Datsun on-DO», поехали в сторону г. Москву. Когда они проезжали г. Рязань, он вышел на связь с оператором, после чего оператор прислал ему на телефон координаты оптовой партии наркотика массой 500 грамм. Они по координатам доехали до деревни Денисиха в Московской области. На указанном месте они не смогли найти оптовую партию наркотика, о чем он рассказал оператору. Далее оператор попросил его и ФИО2 подождать до получения адреса очередной партии наркотика. 20 января 2020 года, примерно в 12 часов, оператор прислал им еще один адрес оптовой партии наркотика, в котором находилось наркотическое средство массой около 1 килограмма. Согласно координатам, данный тайник находился в Московской области, примерно в 160 километрах от того места, где они искали первую оптовую партию наркотика около деревни Денисиха. Они на его автомобиле доехали до места новой «закладки» с оптовой партии наркотика, ФИО2 забрал сверток с наркотиком из тайника, а он ждал его в автомобиле, наблюдал за окружающей обстановкой. Он сообщил оператору, что они забрали оптовую партию наркотика, после чего оператор сказал им расфасовать и разложить наркотик следующим образом: 4 свертка по 100 грамм в Саратовской области, 2 свертка по 150 грамм в Волгоградской области и 300 грамм наркотика оставить себе для распространения на территории г. Пензы или для последующих указаний. Проехав несколько метров от места оптовой «закладки», ФИО2 вскрыл сверток с оптовой партией наркотика, после чего они увидели внутри 2 свертка из фольги. Они свертки с наркотиками спрятали в багажном отделении в задней фаре, один сверток в правую фару, второй сверток в левую фару. Вечером, 20 января 2020 года, примерно в 22 часа 30 минут, когда они въезжали в г. Пензу, на трассе «М5 ФАД Урал», его и ФИО2 задержали сотрудники полиции, их доставили в отдел полиции в 

<

...>. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного не обнаружили, составили протокол. В ходе досмотра его автомобиля «Datsun on-DO» было обнаружено два его телефона (iPhone 5 и Huawei P10), сотовый телефон ФИО2 (Honor), электронные весы, лопата, три банковских карты; в багажнике под обшивкой в районе левой и правой фары заднего вида обнаружены и изъяты по одному свертку из фольги с наркотиком внутри, все упаковали, опечатали, составили протокол. Обнаруженные свертки он и ФИО2 планировали сбыть на территории Саратовской, Волгоградской областях, а также на территории г. Пензы. Затем в ночь с 20 на 21 января 2020 года, с его письменного ходатайства сотрудники полиции осмотрели его съемную квартиру, по адресу: 

<

адрес>, в которой обнаружено и изъято два пластиковых контейнера с «марихуаной», наркотиком «скорость», пустые гриппер-пакеты, три мотка изоленты разных цветов и электронные весы, все упаковали, опечатали, составили протокол. Обнаруженные наркотические средства он и ФИО2 хотели сбыть через тайники на территории г. Пензы, но не смогли по причине их задержания.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, показал, что раскаивается, на преступление пошел из-за болезни отца, которому требуется дорогостоящее лечение, которого он хотел перевезти из Украины. Обстоятельства, изложенные в обвинении, указаны верны, также как и даты совершения действий, ники его и оператора, интернет-мссенджеры, которыми они пользовались, название интернет-магазина. Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят его действиями, дают ему задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают его работу, что есть розничные, мелкоопотовые закладчики, у которых свои роли, что он совершает незаконные действия с иными лицами. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в качестве обвиняемого в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав (том 5 л.д.185-189) следует, что в начале сентября 2019 года он познакомился с ФИО1, у которого есть автомобиль марки «Datsun», рег. знак «

<

***>». В декабре ему позвонил ФИО1, при встрече рассказал, что работает закладчиком наркотиков в интернет - магазине «Приятель», попросил помочь ему: необходимо забрать не расфасованную партию наркотиков, расфасовать её с помощью весов и гриппер - пакетов по сверткам и разложить их на территории г. Пензы с целью сбыта, он согласился. Они поехали в лесополосу в черте г. Пензы, вместе забрали сверток, в котором находилось примерно 100 грамм наркотика «соль» и марихуана, ФИО1 указал координаты местонахождения свертка с наркотиком, он поднял, перенес в их автомобиль, на котором они приехали, и спрятал данный сверток под передним сиденьем, они поехали по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>, чтобы расфасовать данный сверток с наркотиком. Он взвешивал наркотик на электронных весах и рассыпал его по гриппер - пакетам, а ФИО1 засовывал указанные гриппер - пакеты с наркотиками еще в одни гриппер – пакеты, заматывал их изолентой, делая свертки. Они расфасовали 50 свертков по 1 гр. и 25 свертков по 2 грамма, разложив их по г. Пензе. Они вдвоем по очереди клали их в «тайники - закладки» и фотографировали их; фотографии своих «тайников - закладок» он в этот же день в программе «Телеграм» в сети Интернет через свой телефон отправил ФИО1, который из его и своих фотографий «тайников-закладок» делал описания и отправлял их работодателю. Примерно 8 января 2020 года при встрече ФИО1 предложил заработать денег, что необходимо с ним съездить в г. Москву на его автомобиле и забрать там оптовую партию с наркотиками, весом один килограмм, он согласился, так как ему нужны были деньги. Они выехали в г. Москву, по дороге ФИО1 вел переписку с работодателем, в ходе которой тот сообщил ФИО1, что после того, как они заберут наркотики, их необходимо расфасовать и сделать из них в г. Саратове - 4 «закладки» по 100 гр.; в г. Ульяновске - 4 «закладки» по 100 гр. и в Пензе - 2 «закладки» по 100 грамм. Также Артур сказал ему, что за данную работу они получат 100 0000 рублей, которые разделят напополам. Через несколько часов они приехали в г. Москву в район Люберцы, где оператор прислал ФИО1 координаты, описание и фотографию местонахождения «оптовой закладки» с наркотиками. Та находилась в лесополосе в указанном районе. Подъехав к указанному месту, ФИО1 показал ему описание и фотографию местонахождения «оптовой закладки» с наркотиками, он вышел из машины и направился в сторону лесополосы, ФИО1 остался в машине, наблюдал за окружающей обстановкой. Через несколько минут он нашел указанную «оптовую закладку» с наркотиками, поднял и принес её в автомобиль, где спрятал её под пассажирское сиденье, и они сразу же направились обратно в г. Пензу, договорившись с утра ехать в г. Саратов. В Саратовской области около дачного поселка по координатам, которые ФИО1 скинул оператор, они оборудовали 4 тайника закладки весом по 100 гр.; недалеко, по полученным координатам, были сделаны еще 4 тайника закладки весом по 50 гр. с целью незаконного сбыта. Далее они поехали в Ульяновскую область, где по указанию оператора должны были сделать еще 2 тайника закладки по координатам, которые находились у ФИО1 Все оборудованные тайники закладки в Саратовской и Ульяновской области делал он, ФИО1 фотографировал и отправлял оператору. Вернувшись в г. Пенза, они расфасовали оставшиеся наркотики у него дома, 50 штук по 2 грамма, которые они вместе разложили на территории Малой Валяевки, расфасованные 70 штук они разложили на территории Ленинского района г. Пензы, а также на ул. Окружной. За всю выполненную работу в г. Саратове и г. Ульяновске, ФИО1 заплатил ему 50 000 рублей, которые перевел на карту «Сбербанка» его тети. 19 января 2020 года ему позвонил ФИО1, при встрече сказал ему, что оператор предлагает привезти из Москвы наркотики весом 500 гр. для того, чтобы в дальнейшем разложить тайники закладки на территории г. Пензы, Саратовской и Волгоградской области с целью сбыта. Он согласился. В этот же день ФИО1 пришли координаты нахождения тайника закладки, который находился в Московской области в конце деревни Денисиха, в указанном месте они ничего не нашли, о чем сообщили оператору. Им прислали место нахождения тайника закладки в другом месте, примерно на расстоянии 100 километров, ФИО1 сказал ему, что нужно ехать за килограммом. Приехали в лесополосу, куда вели координаты, они вышли из машины, на расстоянии примерно 20 метров от дороги они увидели дерево, которое было на фотографии, около которого нашли указанную «оптовую закладку» с наркотиками, которая находилась в черном пакете. Он поднял данный пакет с наркотиками, в нем находилось два свертка из фольги, которые были обернуты скотчем. ФИО1 убрал данный пакет с наркотиками в багажник автомобиля и сообщил оператору о том, что они все нашли, выехали в г. Пензу. 20 января 2020 года, проезжая 592 км. + 800м. трассы М 5 ФАД УРАЛ, они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены по адресу 

<

...> УМВД России по г. Пензе. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, после разъяснения прав, у него в правом кармане куртки обнаружен пластиковый контейнер с растительным веществом зеленого цвета внутри, в правом кармане джинс обнаружен металлический контейнер с растительным веществом зеленого цвета внутри, все изъяли, упаковали, опечатали. В присутствии двух понятых был произведен осмотр автомобиля, а именно «Datsun» серого цвета г/н 

<

***> регион, в ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли: из багажного отделения около левой и правой фары два свертка из фольги; на водительском сиденье три сотовых телефона марки «ХОНОР», принадлежащий ему, «Хуавей», «Айфон 5», принадлежащие ФИО1, три банковские карты банка «Сбербанк России»; на заднем сиденье - электронные весы, деревянную лопату с металлическим наконечником, все упаковали, опечатали, составили протокол. 21 января 2020 года с его письменного разрешения в присутствии понятых был произведен осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружили и изъяли: гриппер-пакеты, фрагмент бумаги с текстом «5-20шт., 4-28шт., 3-27шт., 2-20шт.,48,47,95», три мотка изоленты, банковскую карту ВТБ; в шкафу: т гриппер пакет с растительным веществом и пластиковый контейнер так же с растительным веществом внутри; в шкафу при входе обнаружена игрушка красного цвета, внутри которой обнаружено 11 свертков в пленке лейкопластыря, все упаковали, опечатали, составили протокол. Весь вышеуказанный наркотик, который у них с ФИО1 изъяли сотрудники полиции, предназначался для незаконного сбыта. Обнаруженное в ходе его личного досмотра наркотическое средство марихуана находилось у него с целью дальнейшего сбыта с декабря 2019 года. После того, как он начал работать с ФИО1 в качестве закладчика наркотических средств, оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отправил тому адрес с очередной оптовой партией наркотика, которая состояла из марихуаны и наркотика «соль», тайник находился в лесополосе в черте г. Пензы. Точное местоположение данного тайника и точную дату отправки им адреса, он не помнит. Когда они забрали данный наркотик из тайника - закладки, то перевезли его на съемную квартиру ФИО1, вместе, по указанию оператора магазина, в этой квартире расфасовали вышеуказанное наркотическое средство по свёрткам, по указанию оператора разложили данный наркотик по тайникам на территории г. Пензы с целью сбыта, однако наркотик разложили не весь, так как, насколько он помнит, оператор сказал, что нужно оставить часть наркотика для последующего сбыта. В результате чего он оставил часть наркотикам марихуана, а ФИО1 оставил часть наркотика «соль». И «соль», и «марихуану» они собирались в дальнейшем незаконно сбыть. Часть наркотика марихуана он хранил при себе всегда, а часть хранил в своей съемной квартире для того, чтобы в дальнейшем его сбыть по указанию оператора. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме, показал, что раскаивается. Обстоятельства, изложенные в обвинении, указаны верны, также как и даты совершения действий, ники оператора, интернет-мссенджеры, которыми они пользовались, название интернет-магазина. Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят их действиями, дают им задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают их работу, у которых свои роли, что он совершает незаконные действия с иными лицами. 

Подсудимый ФИО5 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что в конце 2019 года у него начались материальные проблемы, он не мог устроиться на работу, жена была беременная, ребенок, нужно было кормить семью. При поиске работы в социальной сети «ВКонтакте» примерно в январе 2020 года, была информация о возможности заработать и ссылка, при переходе по которой он зашел на сайт - интернет площадку «

<

данные изъяты>», где была информация о трудоустройстве «закладчиками» наркотических средств. Он зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>» под ник неймом «

<

данные изъяты>»; на сайте «

<

данные изъяты>» он увидел сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>», куда через залог в 3000 рублей, устроился «закладчиком». Там были описаны условия работы, в обязанности закладчика входили подъем оптовой партии наркотического средства и оборудование тайников - закладок с наркотиком, причем наркотические средство было как расфасованное, так и общей массой, он должен был его фасовать, для чего купил электронные весы, гриппер-пакеты, изоленту, с помощью которых взвешивал и упаковывал наркотики. В основном он делал это на улице, но также и по месту своего проживания на 

<

адрес>. Было описано, как делать закладки, чтобы никто не видел. Так, ему дали адрес оптовой закладки, которую он забрал, а затем по указанию оператора разложил, оборудовав тайники-закладки в г. Пензе, адреса отправил оператору, с которым переписывался со своего телефона «Самсунг А6», оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под ник неймом «

<

данные изъяты>», переписывались в программе «Wickr Me». Оборудованные места закладок, адреса, фото он отправлял данному лицу. Примерно 22-23 января 2020 года он попросил у оператора денег, тот написал, что даст адрес закладки с наркотиком, чтобы он разложил по закладкам, затем перечислит деньги; оплата должна была быть недельной, в биткоионах - на биткоин кошелек, а затем уже переводил в рубли. Он забрал по адресу, указанному оператором, наркотическое средство, которое, расфасовал, а потом, в том числе, разложил в СНТ «40 лет Октября», отправив фото на сайт интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 24 января 2020 года, примерно в 11 часов, он получил от «

<

данные изъяты>» адрес оптовой закладки с наркотиком массой 50 грамм, в районе ул. Окружная г. Пензы, которое должен был разложить по закладкам по городу. Когда он забрал эту оптовую партию, примерно через 50 метров, его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, досмотрели, изъяли взятый им сверток с наркотиком, сотовый телефон с перепиской с оператором. Он сразу сказал, что делал закладки в СНТ «40 лет Октября». В содеянном раскаивается. Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят его действиями, дают ему задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают его работу, у которых свои роли, что он совершает незаконные действия с иными лицами. В обвинении указаны верно даты, время совершения им действий, ники лиц, инетрнет-мессенджеры.

При проверке показаний на месте ФИО5 в присутствии защитника и с применением фотофиксации (том 5 л.д. 232-240) подтвердил свои показания и указал: на дерево с объявлением, находящееся на краю лесного массива, справа от жилых домов поселка Победа Железнодорожного района г. Пензы, находящегося на участке местности имеющего географические координаты 53.238440, 45.128351 (согласно программе Google Maps), пояснив, что примерно 23 января 2020 года, в период времени с 15 часов до 16 часов, под данным деревом он из тайника забрал прикопанный сверток из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством, который положил к себе карман одежды и привез к себе домой, где расфасовал по гриппер-пакетам для дальнейшего сбыта, по указанию куратора он оборудовал тайники (закладки) с наркотическим средством в СНТ «40 лет Октября» в Октябрьском районе г. Пензы; на участок местности на первой линии от въезда в СНТ «40 лет Октября» в Октябрьском районе г. Пензы, имеющий географические координаты 53.237323, 44.930228 (согласно программе Google Maps), при этом пояснил, что 23 января 2020 года, около 20 часов, в данном месте он оборудовал тайник, в который поместил сверток из изоленты синего цвета с наркотическим средством для сбыта. Сообщил, что, получив адрес с наркотическим средством от куратора, он, 24 января 2020 года, забрал из тайника, находящегося в лесополосе слева от дома № 119 по ул. Окружной в г. Пензе, сверток с наркотическим средством, который положил к себе в карман для дальнейшего сбыта; указал на основание дерева, находящееся на участке местности слева дома № 119 по ул. Окружной в г. Пензе, имеющего географические координаты 53.176576, 44.965995 (согласно программе Google Maps), при этом пояснил, что в данном месте он из тайника забрал сверток из изоленты красного цвета, который положил к себе в карман одежды для дальнейшего сбыта, но был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО4 показал, что вину в совершении вышеописанного преступления он признает полностью. У него после освобождения из мест лишения свободы было тяжелое материальное положение, он периодически употреблял наркотические средства из-за головных болей в результате ЧМТ, так узнал о сайте «

<

данные изъяты>», на котором поступило предложение работать закладчиком наркотических средств, он согласился, устроившись в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» закладчиком примерно с августа 2019 года. Он общался в программе «Wickr Me», с лицом, зарегистрированным под никами: куратор «

<

данные изъяты>» и оператор «

<

данные изъяты>», его ник - «

<

данные изъяты>». Его роль, как закладчика, была в том, что он должен был получать закладки с наркотическим средством, их расфасовывать на указанные массы, упаковывать и в дальнейшем оборудовать тайники с наркотиком, его куратор направил оборудовать закладки на территории г. Волгограда, где он снял жилье по адресу: 

<

адрес>. После оборудованных им закладок он должен был адреса и фото отправить «

<

данные изъяты>». 24 января 2020 года он, получив адрес оптовой закладки от «

<

данные изъяты>», часть наркотических средств, психотропных веществ он хранил при себе, часть – по указанному месту его проживания, также оборудовал 19 закладок с амфетамином вблизи дома № 74а по ул. Кабардинская Советского района г. Волгограда, недалеко от места своего проживания, адреса отправив куратору. 24 января 2020 года от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, что нужно забрать 150 грамм наркотика для дальнейшего оборудования закладок на территории г. Волгограда. Когда он на такси приехал по имеющимся в его телефоне «Самсунг С8» географическим координатам, он подошел к месту оптовой закладки по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, к столбу, но закладку не увидел, что-то «почувствовал», сел в такси, чтобы поехать в торговый центр, но был задержан сотрудниками полиции, которые сразу спросили, что он там делает, он пояснил, что приехал за оптовой закладкой с наркотиками. По каким причинам он не забрал эту закладку, сказать не может. В ходе личного досмотра у него обнаружили и изъяли 36 свертков с амфетамином, экстази, сотовый телефон, об оборудовании 19 закладок он также пояснил сотрудникам, показав их адреса в телефоне. Также он назвал вышеуказанный адрес своего проживания в г. Волгограде, где также был осмотр жилища, изъяты: психотропные вещества, весы, грпипер-пакеты, изолента, о чем он также указал сам. Переписку он вел с куратором о том, что нужно забрать 150 г наркотика, он не знал, что там муляж, думал, что наркотик. Оплата за его работу была в криптовалюте, поступала на биткоин кошелек, а затем он выводил на свою карту «Сбербанк». Он понимал, что при сбыте наркотических средств существуют иные лица, которые руководят его действиями, дают ему задания, поставляют наркотики через закладки, оплачивают его работу, у которых свои роли, что он совершает незаконные действия с иными лицами. В обвинении указаны верно даты, время совершения им действий, ники лиц, инетрнет-мессенджеры.

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 25 января 2020 года (том 2 л.д. 123-125), следует, что из-за тяжелого материального положения он устроился работать в магазин «

<

данные изъяты>», который расположен на торговой площадке «

<

данные изъяты>» на должность «курьера-раскладчика» наркотиков. В конце лета прошлого года (2019) он начал работать. В его обязанности входило поднять оптовый товар, после чего ему нужно было его расфасовать и разложить. Веса получал от 100 до 200 грамм. На прошлой неделе получил товар весом 500 грамм, часть расфасовал и разложил на территории г. Волгограда, оставшаяся часть осталась храниться в доме, в котором проживал, по адресу: 

<

адрес>. Общался в основном через «Wickr Me» с оператором «

<

данные изъяты>» и директором магазина «

<

данные изъяты>», а также на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>». За каждый клад платили от 500 до 600 рублей. Оплата проходила в валюте «Bitcoin», после чего он выводил через обменник на карту деньги, по сути, зарплата выдавалась по вторникам, но по факту по мере потребности. 24 января ему нужно было поднять товар мефедрон весом 150 грамм, со слов директора магазина. Приехав на указанное место, товар он не обнаружил, место данного адреса находится у него на телефоне на фотографии, на которой обозначено место клада и координаты. Когда он не обнаружил клад, он решил уехать с данного места. Как только сел в машину и начал отъезжать от места, то сразу был задержан сотрудниками полиции, которым добровольно все рассказал и выдал имеющиеся у него наркотические вещества амфетамин. Вину признает полностью и раскаивается.

Помимо признания подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 вины в совершении вышеописанного преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, их вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Ф.Е.С., являющийся старшим оперуполномоченным сотрудником ОКОН УМВД России по г. Пензе, показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о причастности ФИО1, ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Пензы и других регионов. 20 января 2020 года на трассе ФАД «УРАЛ М5» был остановлен автомобиль марки «Datsun on-Do» под управлением ФИО1 Кроме него в салоне автомобиля на находился ФИО2 Указанные лица и автомобиль были доставлены в отдел полиции, находящийся по адресу: 

<

...> «а», где в присутствии двух понятых были поочередно проведены личные досмотры указанных лиц. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято растительное вещество зеленого цвета, позже было установлено, что это была марихуана. У ФИО1 ничего запрещенного при себе обнаружено не было. В ходе осмотра автомобиля марки «Datsun on-Do» были обнаружены и изъяты: три сотовых телефона, лопата, электронные весы, банковские карты, в багажнике за обшивкой фар и с левой, и с правой стороны – свертки с веществом, в последующем было установлено, что данное вещество является наркотическим веществом – мефедрон. Во время осмотра автомобиля была применена служебная собака, которая обозначила наличие наркотических средств. В присутствии ФИО2 и ФИО1 был произведен осмотр сотового телефона, в котором имелась программа «Wickr Me», через которую велась переписка о приобретении и о дальнейшем сбыте наркотических веществ, также в ней имелись указания, где именно необходимо было забрать наркотики, где сделать закладки с ними. Затем был произведен осмотр места жительства подсудимого ФИО2 – квартиры, расположенной в г.Пенза на ул.Антонова, где обнаружены и изъяты: свертки с веществами растительного происхождения и другие предметы, в ходе осмотра места жительства ФИО1 на 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества зеленого и светлого цвета. В ходе производства всех описанных действий присутствовали понятые, все изъятое упаковано, опечатано, составлены протоколы, в которых отражено все верно. Для установления иных лиц, причастных к незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а также для пресечения их деятельности, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, установлено, что неустановленные лица организовали интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который разместили на интернет площадке «

<

данные изъяты>» с целью сбыта наркотических средств на территории РФ. Интернет площадка «

<

данные изъяты>» запрещена на территории РФ, на ней размещены интернет-магазины, которые занимаются незаконным сбытом наркотических и иных запрещенных средств на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации. Сотрудники данных магазинов подбирают и обучают «персонал», в магазинах есть строгая иерархия должностей – розничные закладчики (мелкие, оптовые), оптовые закладчики (оптовики-курьеры), оператор, руководители. За проделанную работу все они получают вознаграждение через криптовалюту – биткоины, которые в конечном итоге лица, занимающиеся сбытом наркотических средств, конвертировали и переводили денежные средства на банковские карты. Неустановленные лица подбирали работников, обучали их, организовывали деятельность по сбыту наркотических средств. В данном интернет-магазине существовала градация должностей. Оператор следит за их работой, удостоверяется в их надежности: когда приобретатели всегда находят оборудованную закладку с наркотическим средством в оборудованных ими местах, только потом принимает решение повысить их в должности; кроме этого, если конечный потребитель наркотического средства не может найти по координатам закладку, то лицо, которое занимается сбытом наркотиков, штрафуют, то есть предусмотрены меры взыскания. Условия работы были известны всем подсудимым. Оптовыми курьерами выступили подсудимые ФИО2 и ФИО1, которые привезли с территории Московской области наркотическое средство мефедрон объемом около 1 кг. ФИО2 и ФИО1 по указанию своего оператора должны были оборудовать закладки с данным наркотическим средством в г.Пенза, Саратовской области и Волгоградской области. Свои указания оператор отдавал в ходе переписки через приложение «Wickr Me». Оборудованные ФИО2 и ФИО1 закладки с наркотическим средством должны были забирать розничные (мелкооптовые) закладчики, задачей которых является – получить более мелкий вес наркотического средства, расфасовать его и разложить закладки на территории г.Пензы и Пензенской области, сфотографировать места закладок, отправить оператору фотографии с описанием закладок и их координатами. За оборудованные закладки оптовые и розничные курьеры (закладчики) получали вознаграждение – денежные средства. Обучение со стороны руководителей указанного инетрнет-магазина проводилось с целью недопущения так называемых «ненаходов» - то есть отсутствия наркотика в закладке, чтобы не было наблюдения со стороны правоохранительных органов, применения таким образом мер конспирации. Закладки с наркотическими средствами необходимо было оборудовать вдали от скопления большого количества людей, в том числе необходимо было следить, чтобы рядом не было сотрудников полиции, грамотно прятать их, фотографировать, делать описание. На телефон необходимо было установить специальное приложение, которое позволяет определять географические координаты участка местности сразу после фотографирования, всю информацию необходимо было передавать оператору; руководитель же отвечал за организацию деятельности магазина, контролировал эту деятельность, занимался вопросами поставки и получения больших партий наркотических средств, их распределением между иными лицами согласно их должностей. Взаимодействие между подсудимыми происходило через оператора, скрытно – это одна из мер конспирации. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», был осуществлен контакт в программе «Wickr Ме», то есть от имени задержанных лиц (ФИО1 и ФИО2), от их ника продолжили переписку с организатором магазина. Было установлено, что пользователь с никнеймом «

<

данные изъяты>» является оператором интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», с ним вели переписку от имени либо ФИО1, либо ФИО2, в ходе чего поступило указание на доставку и оборудование тайников (закладок) на территории Пензенской, Саратовской и Волгоградской области. На территории г.Пензы ими были оборудованы муляжи, адреса расположения которых были направлены оператору. Сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе 24 января 2020 года в ходе наблюдения на месте оборудованной закладки с муляжом - в Первомайском районе г.Пензы около дома № 119 по ул. Окружная в лесополосе - был задержан ФИО5, доставлен в управление по адресу: 

<

...>. В ходе его личного досмотра был изъят сотовый телефон, в котором имелись координаты с местами оборудованных тем закладок с наркотическим средством, которые в последующем были изъяты. ФИО5 сразу пояснил о том, что занимается незаконной деятельностью в сфере оборота наркотических средств, является розничным закладчиком, рассказал о том, что на указанное место прибыл с целью забрать очередную закладку с наркотиком, в последующем планировал оборудовать закладки с наркотическим средством на территории г.Пензы. В рамках взаимодействия, сотрудникам УНК ГУ МВД России по Волгоградской области была предоставлена информация о необходимости оборудования 2 тайников с муляжами наркотических средств. Далее в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудниками УМВД России по Волгоградской области был изготовлен и размещен муляж наркотического средства, географические координаты оборудованного муляжа те прислали им с фотографиями, а они сообщили их оператору, с которым вели переписку от имени одного из подсудимых (ФИО1 или ФИО2). На территории Волгоградской области на месте оборудованной закладки с муляжом был задержан подсудимый ФИО4, в последующем был изъят данный муляж с наркотическим средством. По месту жительства ФИО4 был произведен осмотр, у того были обнаружены и изъяты наркотические средства, амфетамин. ФИО5 выступал розничным закладчиком, он был принят в магазин «

<

данные изъяты>» именно на эту должность. Оптовые закладчики – ФИО2, ФИО1 – должны были привезти наркотические средства из другого региона, оборудовать и разложить закладки на территории г.Пенза, Саратовской и Волгоградской области. На такую должность нельзя сразу устроиться работать в подобные интернет-магазины, поэтому ранее ФИО2, ФИО1 занимали иные должности, в последующем им смогли доверить работать с большим объемом наркотических средств, они прошли повышение по иерархии. Согласно заданию, поступившему ФИО2, ФИО1 от оператора, было указано, что на территории Саратовской области необходимо оборудовать 4 тайника по 100 грамм, на территории Волгоградской области - 2 тайника по 150 грамм, на территории Пензенской области - неизвестное количество тайников из оставшейся массы 300 грамм, до получения указаний со стороны оператора под ник - неймом «

<

данные изъяты>». Эта информация была получена в ходе проведения оперативного эксперимента в ходе вышеуказанной переписки.

Так, согласно поступившему заявлению в УМВД России по г.Пензе от 20 января 2020 года (том 1 л.д. 145) на ул.Шуист, в 22 часа 10 минут, поедет автомобиль серого цвета рег. знак 

<

***> и лица, находящиеся в нем, будут делать закладки.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Ф.Е.С. от 21 января 2020 года (том 1 л.д. 148), 20 января 2020 года сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе совместно с сотрудниками ОСН УНК УМВД России по Пензенской области проводились ОРМ с целью задержания лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе проведенных ОРМ «Наблюдение», около 22 часа 27 минут, на 592 км + 800м трассы М5 ФАД «Урал», была остановлена и задержана автомашина Datsun, рег. знак 

<

***> регион, в которой находились водитель ФИО1 и пассажир ФИО2 Подойдя к автомашине данным гражданам сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, попросили выйти из машины. После чего ФИО1 и ФИО2 отказались выйти из машины, заблокировали двери, стали вести себя возбужденно, подозрительно, попытались скрыться, в результате к ним была применена физическая сила, боевые приемы борьбы (загиб руки за спину), для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, а также - специальные средства (наручники).

Свидетель К.Д.И, показал, что примерно в январе 2020 года он его друг Ф.Д.А. присутствовали понятыми. Около отдела на ул. Долгова, 4а г. Пензы в их присутствии в ангаре, где была автомашина «Datsun», в ходе личного досмотра ФИО2 в куртке обнаружили и изъяли растительное вещество. Затем приехал кинолог, собака при осмотре указанной автомашины, принадлежащей ФИО1, обнюхала багажник, в котором под обшивкой с двух сторон обнаружены и изъяты два больших свертка с белым порошком. Кроме этого, также помнит об изъятии банковских карт, сотовых телефонов, в которых была переписка, связанная с распространением запрещенных веществ, насчет сбыта наркотических средств из г. Москвы в г. Пензу. Сотрудники поясняли, что подсудимые были остановлены по дороге из г. Москвы в г. Пензу. Все упаковали, опечатали, составили протоколы, в которых было указано все верно. Подсудимые пояснили, что везли наркотические средства из г. Москвы для продажи – сбыта. Затем в их присутствии была осмотрена квартира в районе ГПЗ ФИО2, в ходе чего были обнаружены и изъяты в тумбочке растительное вещество и в красной игрушке – сверток. Все упаковали, составили протокол. В Арбеково был осмотр жилища ФИО1 на 

<

адрес>, изъяты тарелка с белым веществом, еще что-то, составили протокол, во всех составленных протоколах все указано верно. 

Согласно протоколу досмотра от 20 января 2020 года и фототаблицы к нему, (том 1 л.д. 149-150), в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 40 минут, в присутствии Ф.Д.А. и К.Д.И,, у ФИО2 обнаружен и изъят: в правом кармане куртки - пластиковый контейнер с растительным веществом зеленого цвета, в правом кармане джинс - металлический контейнер с растительным веществом зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании № 1/29 от 21 января 2020 года (том 1 л.д. 228-229) и заключению эксперта №1292/3-1 от 28 мая -18 июня 2020 года с приложениями к нему (том 3 л.д. 112-122), вещество, изъятое 20 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2, массой 0,34 грамма и 1,41 грамма, на момент проведения исследования, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0,27 грамма и 1,25 грамма (общая масса 1,52 г)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 января 2020 года и фототаблицами к нему (том 1 л.д. 152-176), в указанный день, в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 57 минут, осмотрен автомобиль марки «Datsun On DO», серебристого цвета, регистрационный знак 

<

***>, расположенный на 1 этаже здания УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», в ходе чего при осмотре с водительского сиденья обнаружены и изъяты 3 сотовых телефона: марки «Honor», принадлежащий ФИО2; марки «Huawei» и «IPhone 5», принадлежащие ФИО1 На заднем сиденье обнаружены и изъяты электронные весы, лопата. При осмотре багажного отделения обнаружены и изъяты: около левой фары сверток фольги серебристого цвета; около правой фары сверток фольги серебристого цвета.

Согласно акту о применении служебной собаки от 21 января 2020 года (том 1 л.д.177) при обследовании автомашины «Datsun On DO», в задней части багажника в районе задних фар служебная собака обозначила наличие запахов наркотических средств.

Согласно справке об исследовании № 1/28 от 21 января 2020 года (том 1 л.д. 179-180) и заключению эксперта № 1/49 от 22 января 2020 года- 03 февраля 2020 года (том 3 л.д. 7-10), вещество, изъятое 21 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия из автомашины марки Datsun, рег. знак 

<

***> регион-сверток из фольги серебряного цвета, общей массой 987,58 грамма на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно поступившему сообщению в УМВД России по г. Пензе (том 1 л.д.210), 21 января 2020 года, в 01 час 54 минуты, по адресу: 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 1 л.д. 212-222), в указанный день, в период времени с 02 часов 37 минут до 03 часов 15 минут, в присутствии Ф.Д.А. и К.Д.А., была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив входа в квартиру имеется комната, при входе в которую с правой стороны расположена тумба, в которой обнаружено и изъято 3 гриппер-пакета в которых находятся гриппер-пакеты, фрагмент бумаги с рукописным текстом «5-20шт 4-28шт, 3-27шт, 2-20шт; 48, 47, 95», банковская карта банка ВТБ на имя ФИО2, три мотка изоленты, гриппер-пакет с растительным веществом, пластиковый контейнер с растительным веществом. В шкафу при входе обнаружена игрушка красного цвета, в которой обнаружено 11 свертков, упакованных в пленку лейкопластыря.

Согласно заключению эксперта № 1/44 от 21 января -22 января 2020 года (том 3 л.д. 19-22), вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 21 января 2020 года в 

<

адрес>, растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной, общая масса в пересчете на высушенное вещество составляет – 32,35 грамма. 

Согласно заключению эксперта №1292/3-1 от 28 мая -18 июня 2020 года с приложениями к нему (том 3 л.д. 112-122), наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятые 21 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>40, (объекты №3, 7-9, 13-15) имеют общий источник происхождения по исходному растительному сырью. Наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №4, 5, 11, 12) имеют общий источник происхождения по исходному растительному сырью.

Согласно поступившему сообщению в ОП № 3 УМВД России по г. Пензе 21 января 2020 года, в 03 час 51 минута (том 2 л.д.2) по адресу: 

<

адрес>, на 7 этаже направо в одной из комнат могут находиться наркотики.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 января 2020 года и фототаблицей к нему (том 2 л.д. 4-10), с участием ФИО1, Ф.Д.А. и К.Д.И,, в период времени с 04 часов 45 минут до 05 часов 25 минут осмотрена комната № 

<

адрес> в 

<

адрес>, слева от входной двери в комнату, расположен комод-стол, в первом ящике которого обнаружено 2 пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения; на столе в пластиковой тарелке белого цвета обнаружено вещество светлого цвета, которое в присутствии понятых пересыпано в гриппер-пакет. На второй полке стола обнаружены весы «Digital Scale 500g x 0.01g». Также на столе обнаружена картонная коробка с гриппер-пакетами и скотчем трех цветов – желтого, красного и черного цветов.

Согласно заключению эксперта № 1/45 от 21 января 2020 года-22 января 2020 года (том 3 л.д. 31-34), вещество, изъятое 21 января 2020 года, в ходе осмотра места происшествия в комнате № 2, 

<

адрес>, массой 1,29 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP). Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуаной, общая масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет - 8,39 грамма.

Согласно заключению эксперта № 1/241 от 13 марта-27 марта 2020 года (том 3 л.д. 98-101), на поверхностях весов, гриппер-пакетов и трех мотков липкой ленты, изъятых в ходе осмотра места происшествия 21 января 2020 года в комнате № 

<

адрес> в 

<

адрес>, на момент проведения исследования, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона,– ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

Из протокола осмотра предметов от 21 января 2020 года и от 11 февраля 2020 года и фототаблиц к нему (том 1 л.д. 190-208, том 4 л.д.49-70), следует, что осмотрен, сотовый телефон марки «Huawei» (ФИО1), в котором имеется приложение «Wickr Mе» с перепиской с пользователем использующий никнейм «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; обнаружено сообщение от «

<

данные изъяты>» 17 января 2020 года, в 00 часов 05 минут, а так же от 20 января 2020 года, в 11 часов 56 минут: «проезжаем п. Дубровка, не доезжая п. Мешково по правую руку заканчивается лес, там будет табличка лес от пожара как на фото, заходим там ищем дерево с пеньками как на фото, рядом возле мусора прикоп, ориентир жестяная банка», на которой имеется фотография с координатами и круг с местом закладки (в данных координатах местности обнаружено фотоизображение участка местности: 55.312492, 37.304826); в 14 часов 57 минут сообщение от «

<

данные изъяты>» «все.. .забрали». Так же на телефоне установлено приложение «Maps Ме», на котором имеются метки на карте. В ходе осмотра сотового телефона «Honor», принадлежащего ФИО2, обнаружена программа «Telegram», под учетной записью «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, имеются диалоги между пользователем «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, пользователем «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, а именно фотографии, на которых изображены места тайников с наркотическими средствами, в «Галерее», обнаружена фотография с изображением места тайника с наркотическими средствами, описанием географическими координатами, датой 19.01.2020 в 16 часов 25 минут. В телефоне обнаружены программы: «AngleCam», позволяющая указывать GPS-координаты на фотографии; «Thunder VPN», позволяющая изменять ip-адрес устройства; «Tor Browser», позволяющая устанавливать анонимное сетевое соединение, предоставляющая передачу зашифрованных данных; «Authenticator», позволяющая генерировать одноразовые пароли; «VIPole» - мгновенного обмена сообщениями.

Свидетель Б.С.В. показал, что примерно в январе 2020 года он и К.А.А. присутствовали понятыми в отделе на ул. Пушкина г. Пензы. В их присутствии сотрудник полиции изготовил муляж наркотического средства – белый порошок – два свертка, общий вес 50 грамм, который был помещен в оборудованный тайник в районе Западной поляны – на 

<

адрес>. За данной закладкой пришел подсудимый ФИО5, которого в отделе досмотрели, во внутреннем кармане одежды изъяли два свертка с муляжом закладки наркотического средства, который оборудовали ранее сотрудники полиции, а также сотовый телефон с перепиской, в которой было указано место, куда необходимо прийти ФИО5 за закладкой с наркотиком - мефедрон. По всем действиям составили протоколы, в которых все было отображено верно.

Аналогичные показания свидетеля Б.С.В. по обстоятельствам своего участия в качестве понятого при изготовлении муляжа наркотического средства, весом 50 грамм, оборудования закладки в районе ул. Окружная г. Пензы, а затем и ее изъятия в ходе личного досмотра подсудимого ФИО5, а также сотового телефона последнего с перепиской с магазином по поводу наркотических средств, фото закладок с наркотиками, адресами и географическими координатами, дал и свидетель К.А.А.

Свидетели З.Н.Ю. и Т.Р.Г. показали, что примерно в январе 2020 года присутствовали понятыми, когда сотрудники полиции недалеко от их дома (

<

адрес>) рядом с дорогой, где находятся дачи в кустах в сугробе, раскопав снег, обнаружили и изъяли сверток в изоленте синего цвета, упаковали, опечатали, составили протокол, в котором указано все верно. 

Свидетель Г.Т.П. показала, подтвердив оглашенные показания (том 4 л.д. 197-199), что ее муж – ФИО5 уволился в конце 2019 года. О том, что муж занимается незаконным сбытом наркотических средств, ей стало известно в один из дней января 2020 года, когда она увидела, что муж в съемной квартире на кухне за столом расфасовывал вещество в виде белого порошка по маленьким полиэтиленовым пакетам, взвешивая на электронных весах, обматывая изоляционной лентой сверху каждый пакетик. Муж, сказал, что это наркотики. Она разругалась с мужем, сообщила, что его могут посадить в тюрьму. Муж накричал на ее, сказал, чтобы она не лезла не в свое дело. Муж уходил из дома, не сообщал, куда уходит. 24 января 2020 года, после обеда, муж предложил ей пойти погулять вместе с ребенком, сообщил, что ему надо забрать наркотики, она ему сообщила, что ее не интересуют наркотики, надо купить продукты и вещи для ребенка. Тот вызвал такси, они вышли в районе ул. Окружной в г. Пензе. Она зашла в магазин, когда вышла, увидела, что муж зашел в лесопосадки, когда вышел, - у него в руках был сверток из изоляционной ленты красного цвета, который тот положил к себе в карман одежды. Их задержали сотрудники полиции, доставили в здание на ул. Пушкина, 28 г. Пензы. После этого сотрудники полиции приехали к ним на съемную квартиру, где с их письменного согласия произвели осмотр квартиры. Охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны, любящий отец.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.А. (том 5 л.д. 5-6) следует, что 24 января 2020 года, примерно в 20 часов 50 минут, он участвовал понятым при осмотре квартиры 

<

адрес>. В квартире был мужчина кавказкой внешности, супруга с ребенком, еще одна понятая. В ходе осмотра в спальной комнате на столе был обнаружен пакет, внутри которого находились пустые гриппер-пакеты; на столе находились электронные весы, два мотка изоленты; договор аренды жилища и копия паспорта. Все изъяли, упаковали, составили протокол. 

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 27 января 2020 и фототаблиц к нему (том 2 л.д. 28-41) следует, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий 20 января 2020 года были задержаны: ФИО1 и ФИО2, произведен осмотр автомобиля «Датцун он-до» серого цвета г/н 

<

***> регион, который принадлежит ФИО1 в ходе осмотра обнаружены и изъяты: из багажного отделения между левой и правой задней фарой два свертка из фольги с порошкообразным веществом белого цвета внутри; на водительском сиденье три сотовых телефона марки «Хонор», «Хуавей», «Айфон 5», три банковские карты банка «Сбербанк России». Общий вес изъятых свертков составляет 987,56 гр. и содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон». Исходя из анализа переписки с сотового телефона «Хуавей», которую ФИО1 вел в системе мгновенного обмена сообщений в приложение «Wickr Ме» под ник - неймом «

<

данные изъяты>», данные лица занимались незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем оборудования тайников - закладок, где в иерархической структуре магазина являлись «межрегиональными курьерами и оптовым складом». В обязанности указанных лиц входила доставка наркотического средства из города Москва в различные регионы РФ. Было установлено, что от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который зарегистрирован в «Wickr Ме» под ник неймом «

<

данные изъяты>» поступило указание на доставку и оборудование тайников - закладок на территории Пензенской, Саратовской и Волгоградской области: на территории Саратовской области необходимо оборудовать 4 тайника по 100 грамм; на территории Волгоградской области 2 тайника по 150 грамм; на территории Пензенской области неизвестное в настоящее время количество тайников из оставшейся массы 300 грамм, до получения указаний со стороны куратора под ник - неймом «

<

данные изъяты>». С целью создания негласно контролируемых условий, способствующих установлению каналов поступления наркотических средств на территорию Пензенской области и г. Пензы, установлению мест тайников-закладок с наркотическими средствами, а так же выявлению иных участников преступной группы 21 января 2020 года на основании постановления было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, в ходе проведения которого, осуществлен вход в учетную запись ФИО1 с сотового телефона сотрудника полиции, и из-под его учетной записи «

<

данные изъяты>» в приложении «Wickr Ме» была осуществлена переписка с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 24 января 2020 года в ходе переписки от куратора было получено указание на оборудование двух тайников на территории г. Пензы по 10 гр. и 50 гр. В целях установления и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств проведено оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в результате которого 24 января 2020 около 16 часов 10 минут, около дома № 119 по ул. Окружная г. Пензы, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, был задержан ФИО5 В ходе личного досмотра которого по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: сверток изоленты красного цвета, в котором находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета (муляж наркотического средства), сотовый телефон «Samsung А6». Из приложенной переписки в сотовом телефоне видно, что 21 января 2020 года в 11 часов 29 минут «

<

данные изъяты>» дает указание «

<

данные изъяты>» о необходимости оборудовать, в том числе, 2 закладки по 150 г в Волгоградской области; сообщение 23 января 2020 года с 9 часов 12 минут до 10 часов 46 минут от «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» об оборудовании им двух закладок в Волгоградской области, в том числе, по координатам 48.882792, 44.587065; сообщение от «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>»24 января 2020 года в 7 часов 47 минут о необходимости оборудовать закладки 10 и 50 г; сообщение от «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» 24 января 2020 года в 11 часов 42 минуты об оборудовании им закладки 50 г по координатам 53.176576, 44.965995. 

Согласно протоколу выдачи муляжа наркотических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 24 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 44-50), в указанное время, в 10 часов 26 минут, с участием Б.С.В. и К.А.А., для проведения «оперативного эксперимента», в отношении неустановленного лица, С.А.Н. произведена выдача муляжа наркотического средства в виде полимерного гриппер-пакета с полоской синего-цвета, в котором находится поваренная соль, обмотанного изолентой красного цвета, с надписью «50», выполненной маркером, для проведения «оперативного эксперимента» в отношении неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств путем «закладок» на территории г. Пензы. Данный муляж 24 января 2020 года, в 11 часов 18 минут, помещен на участок местности с GPS координатами 53.176576, 44.965995. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 от 24 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 57-71, 105-107), в присутствии понятых Б.С.В. и К.А.А., в этот день, с 17 часов 25 минут до 18 часов 00 минут, у ФИО5 обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане жилета - сотовый телефон марки «Самсунг А6»; в левом наружном кармане жилета - сверток из изоленты красного цвета с надписью маркером (50). На сотовый телефон марки «Самсунг А6» установлено приложение «DiskDigger», при помощи которого были восстановлены 130 фотографий с координатами местоположения, с отметками с указанием точки, в том числе, имеется фото с координатами 53.237332, 44.930828. При осмотре сотового телефона было обнаружено приложение «Wickr Me», при открытии которого там находилась переписка от ника «

<

данные изъяты>» (ФИО5) с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в том числе, сообщение от ФИО5 22 января 2020 года в 13 часов 49 минут о том, что у него все на месте, едет домой фасовать; дальнейшие указания от «

<

данные изъяты>» - о фасовке по 0,5 г; сообщение от «brobrobro1234», в 12 часов 25 минут, 24 января 2020 года, с фото, географическими координатами закладки с наркотическим средством, массой 50 грамм, указанным в обвинении (53.176.., 44.965..), с указанием фасовать 20 – 1 г, 60-0,5г, сообщение от ФИО5 в 15 часов 59 минут, что он поднял указанную закладку; а также фото отчеты с закладками наркотических средств на электронных весах с указанием их массы. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 84-86), в присутствии понятых М.О.О. и К.А.А., в указанный день, в период времени с 20 часов 58 минут до 22 часов 05 минут, был произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес>, где справа от прихожей расположена комната, в которой на тумбочке мебельной стенки обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от 05 июня 2019 года, копии страниц паспорта Армении на имя ФИО6 Гарегина; на столике обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с пустыми гриппер-пакетами, 2 мотка изоленты синего цвета, электронные весы.

Согласно заключению эксперта № 1/102 от 06 февраля-20 февраля 2020 года (том 3 л.д. 58-61), на рабочей поверхности электронных весов, изъятых 21 января 2020 года в ходе осмотра автомобиля марки «Datsun», обнаружены: производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в следовых количествах. На поверхностях банковских карт, изъятых 21 января 2020 года в ходе осмотра автомобиля марки «Datsun», на момент проведения настоящего исследования обнаружены: наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), и производное наркотического средства - N-метилэфедрона, в следовых количествах.

На рабочей поверхности электронных весов, изъятых 24 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, на момент проведения настоящего исследования обнаружены: наркотические средства — мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол, производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах. 

Согласно поступившему сообщению в ОП №3 УМВД России по г. Пензе от 24 января 2020 года (том 2 л.д.90), в указанный день, в 18 часов 30 минут, в СНТ «40 лет Октября-2» обнаружена «закладка», возможно, с наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 91-94, 96), в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часа 10 минут, в присутствии Т.Р.Г. и З.Н.Ю., на участке местности периметром 3х3 метра у дороги в СНТ «40 лет Октября-2» в Октябрьском районе г. Пензы, с географическими координатами: 53.237332, 44.930828, у основания одного из сорняков на глубине 10-15 см, под снегом обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе Ф.Е.С. от 25 января 2020 года (том 2 л.д. 97), в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий установлено, что к оборудованию указанной закладки причастен ФИО5

Согласно справке об исследовании № 1/30 от 25 января 2020 года (том 2 л.д. 103-104) и заключению эксперта № 1/64 от 17 февраля-18 февраля 2020 года (том 3 л.д. 45-48), вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 24 января 2020 года в СНТ «40 лет Октября-2» г. Пензы, с географическими координатами: 53.237332, 44.930828, массой 0,50 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Свидетель Ф.В.В. показал, что является оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. 24 января 2020 года в отдел поступила информация, что неизвестный мужчина занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, который должен был прибыть по географическим координатам на участок местности по ул. 3-я Продольная в Городищенском районе г. Волгограда, где были оборудованы две закладки с муляжами наркотического средства. При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 24 января 2020 года, примерно в 20 часов, к вышеуказанному месту приехала автомашина «Черри Тигго» остановилась примерно в 100 метрах от места оборудованных закладок с муляжами. Водитель автомашины остался на месте, а пассажир, как потом установили ФИО4, направился к указанному участку местности, где минут 15 производил поиски, вернувшись в автомашину, примерно в 20 часов 20 минут, автомашина была остановлена, ФИО4 задержан. В ходе личного досмотра ФИО4 в присутствии понятых у того, как он помнит, изъят сотовый телефон «Самсунг». Со слов ФИО4, в данном телефоне имелись географические координаты закладки с наркотиком - муляж, который был ими оборудован, за которой и пришел ФИО4, составлен протокол. Тот пояснил, что пришел по этим координатам за наркотиком, чтобы забрать для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. ФИО4 пояснил, что работал закладчиком на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, связь с которым осуществлял через интернет, написал явку с повинной, сообщил, что сделал закладки с наркотиком. Так, были изъяты 19 свертков с наркотическими средствами, из закладок, оборудованных ФИО4, на которые тот указал, около дома № 74 А по ул. Кабардинская Советского района г. Волгограда. Все упаковано, опечатано, составлен протокол. Затем ФИО4 добровольно указал адрес своего проживания по 

<

адрес>, в ходе осмотра жилища которого изъяты пакет с наркотическим средством, о чем тот также пояснил сам.

Свидетель Ф.В.Н. показал, что является старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В конце января 2020 года в отдел поступила информация, что неизвестное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области. Коллеги из Пензенской области проводили оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе чего им были изготовлены два муляжа наркотических средств и оборудованы закладки по географическим координатам на ул. 3-я Продольная г. Волгограда по объездной дороге. В ходе проведенного ими ОРМ «Наблюдение» к указанному месту, примерно в 20 часов, подъехала автомашина «Черри Тигго», в которой были два человека: водитель остался в машине, а пассажир – ФИО4 вышел и на месте около 15-20 минут искал в районе оборудованных закладок с муляжами. Затем тот вернулся в автомашину, которая начала движение, была оставлена, ФИО4 задержан. При личном досмотре в присутствии понятых ФИО4 изъят сотовый телефон «Самсунг». ФИО4 пояснил, что причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, написал явку с повинной. В сотовом телефоне ФИО4 имелась переписка в приложении «Wickr Me», где имелись географические координаты с закладкой вышеуказанного муляжа с наркотиками; имелась переписка на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». ФИО4 пояснил, что сделал 20 закладок с наркотиком в Советском районе г. Волгограда в районе ул. Кабардинская, 74 А. С участием понятых по данному адресу обнаружены и изъяты 19 закладок с наркотическим средством. Затем ФИО4 назвал адрес своего проживания по 

<

адрес>, где изъяты упаковочный материал, весы, пакет с веществом белого цвета, ФИО4 добровольно пояснил об этом. Все изъятое упаковано, опечатано, составлен протокол. ФИО4 пояснил, что наркотические средства принадлежат ему, предназначались для последующего оборудования закладок для распространения наркотических средств. Со слов ФИО4, он был трудоустроен в магазин «

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в качестве закладчика наркотических средств, по географическим координатам закладки муляжа он приехал, чтобы забрать наркотики для последующего бесконтактного сбыта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.И.В. (том 4 л.д. 235-238) с учетом постановления (том 7 л.д. 14), следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела №6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области. В УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила информация, о том, что неизвестный мужчина осуществляет незаконный сбыт наркотического средства, бесконтактным способом, путем создания тайников-закладок с наркотическим средством на территории г. Волгограда, при этом данный мужчина должен прибыть на участок местности, расположенный по адресу: г. Волгоград, Городищенский район, ул. 3-я Продольная, с этой целью 24 января 2020 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за данным участком местности, также на данном участке местности было создано два тайника с муляжом наркотического средства, данные тайники были созданы с координатами: 48.883247, 44.587714 и 48.882792, 44.587065, после чего стало проводиться наблюдение. Примерно в 20 часов 00 минут, 24 января 2020 года на указанный участок местности прибыл автомобиль марки «Черри Тигго», который остановился на расстоянии 100 метров от тайника с муляжом расположенного по координатам 48.882792, 44.587065, после чего водитель остался сидеть в машине, а из машины вышел второй мужчина и стал ходить по участку местности производя поиск чего - то на земле, как, потом установлено, это был ФИО4 Примерно через 15 минут ФИО4 вернулся в автомобиль, который стал двигаться, после чего примерно в 20 часов 20 минут 24 января 2020 года автомобиль был задержан, за управлением находился П.Д.Н,, также в автомобиле был ФИО4 В ходе проводимых мероприятий от ФИО4 25 января 2020 поступило добровольное заявление о том, что тот желает добровольно написать явку с повинной. Затем им был предоставлен ФИО4 бланк протокола явки с повинной, после чего он разъяснил ему права, ФИО4 собственноручно написал и признался в совершенном преступлении, а именно в том, что в связи с тяжелым материальным положением ФИО4 устроился работать в интернет магазин «

<

данные изъяты>», который расположился на торговой площадке «

<

данные изъяты>» в должности курьера-раскладчика наркотиков в конце лета 2019 года, в его обязанности входило поднять оптовый товар, после чего расфасовать его и разложить, так тот получал от 100 до 200 граммов, а на прошлой неделе получил товар весом 500 грамм, часть из которого расфасовал и разложил на территории г. Волгограда, а часть осталась у него в доме, где тот проживает по адресу: 

<

адрес>, общался в основном через приложение «Wickr Me» с оператором «

<

данные изъяты>» и директором магазина «

<

данные изъяты>», а также на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>». За каждый «клад» ему платили от 500 до 600 рублей, оплата приходила в валюте «Bitcoin» после чего тот выводил через обменник на карточку деньги зарплата выдавалась по вторникам. 24 января 2020 года ему нужно было поднять товар весом 150 грамм, со слов директора магазина, приехав на указанное место, товар тот не обнаружил, данное место тайника у него находится в телефоне. Когда тот не обнаружил «клад», тот решил уехать с данного места, как только сел в машину и начал отъезжать от места, то сразу был задержан сотрудниками полиции, которым все добровольно рассказал и выдал имеющиеся у него наркотическое вещество амфетамин. Какого-либо физического или психического воздействия на ФИО4 никто не оказывал. Затем, примерно в 03 часа 00 минут, 25 января 2020 года, он вместе с ФИО4, старшим оперуполномоченным М.Д.О. и двумя понятыми У.Е.П. и М.М.А. прибыли к частному дому № по адресу: 

<

адрес> ФИО4 собственноручно и добровольно написал заявление о том, что не возражает об осмотре его жилища, расположенного в данном частном 

<

адрес>. Он разъяснил всем лицам права, обязанности и порядок проведения осмотра, в ходе которого в комнате была обнаружена тумба, на которой стояла газовая плита, а в данной тумбе были обнаружены и изъяты: сверток твердый на ощупь, обмотанный прозрачной лентой, полимерный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом, клейкая лента красного цвета и коробка с пустыми пакетиками «грипперами». Также на холодильнике были обнаружены и изъяты: электронные весы, все упаковано, опечатано. ФИО4 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством и принадлежит ему, предназначалось для закладки им в тайники с целью сбыта, о чем тот сделал собственноручную запись в протоколе осмотра места происшествия, в ходе осмотра он осуществлял фотофиксацию, был составлен протокол.

Свидетель У.Е.П. показал, что в январе 2020 года он присутствовал понятым. В присутствии его и второго понятого в ходе личного досмотра ФИО4 у того обнаружены и изъяты несколько свертков с наркотиком, сотовый телефон, все упаковали, опечатали, составили протокол, все указано верно. Затем у железобетонного столба в поле обнаружены и изъяты сверток, составлен протокол, в котором указано верно. Сам ФИО4 назвал адрес своего проживания, куда они направились, в ходе осмотра частного дома по 

<

адрес> изъяли свертки с веществом, как пояснил ФИО4, – наркотиком, весы, все изъятое упаковали, составили протокол, все указано верно. ФИО4 пояснил, что все изъятые наркотики предназначались для оборудования закладок.

Свидетель М.А.А. показал, что в январе 2020 года он участвовал понятым, так в его присутствии и в присутствии второго понятого ранее незнакомый ФИО4 пояснил, что сделал закладки с наркотическим средством. Они все проехали на место, где ФИО4 сделал закладки, на участке местности за рельсами были обнаружены и изъяты 19 свертков в изоленте с порошком, на которые указал ФИО4, одну закладку не нашли. Все упаковали, составили протокол, в котором все указано верно. 

Согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 05 февраля 2020 года (том 2 л.д. 117-118), в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий 20 января 2020 года были задержаны: ФИО1 и ФИО2 Исходя из анализа переписки с сотового телефона «Хуавей», которую ФИО1 вел в системе мгновенного обмена сообщений в приложение «Wickr Ме» под ник - неймом «

<

данные изъяты>», установлено, что от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который зарегистрирован в «Wickr Ме» под ник неймом «

<

данные изъяты>» поступило указание на доставку и оборудование тайников - закладок на территории Пензенской области, Саратовской области и Волгоградской области, в частности, на территории последней - 2 тайника по 150 грамм. С целью создания негласно контролируемых условий способствующих установлению каналов поступления наркотических средств на территорию Волгоградской области, установлению мест тайников-закладок с наркотическими средствами, а также выявлению иных участников преступной группы 21 января 2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, в ходе проведения которого, осуществлен вход в учетную запись ФИО1 с сотового телефона сотрудника полиции, и из под его учетной записи «

<

данные изъяты>» в приложении «Wickr Ме» была осуществлена переписка с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В ходе переписки от куратора было получено указание на оборудование двух тайников на территории Волгоградской области по 150 грамм. В целях установления и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», было изготовлено два муляжа наркотического средства, которые размещены в тайники на территории Волгоградской области. В результате проведенных ОРМ 24 января 2020 года, около 20 часов 20 минут, сотрудниками отдела №6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, на участке местности, расположенном по координатам 48.8841, 44.5870, примерно в 150 метрах от дома №3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, были задержаны ФИО7 Н,, которые передвигались на автомобиле «Чери Тигго» с рег. знак 

<

***>. В ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято 38 гриппер-пакетов с психотропным веществом амфетамин и сотовый телефон, в котором указаны координаты 48.882792, 44.587065 с местом нахождения муляжа наркотического средства, который впоследствии был изъят. 25 января 2020 года по месту жительства ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 260,04 грамма. 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Б.Н.А. от 24 января 2020 года (том 2 л.д. 155), в указанный день, УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», оборудовано два тайника с муляжом наркотического средства на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах от дома № 3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, в том числе, с географическими координатами (GPS) 48.882792, 44.587065, с целью установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенном по вышеуказанным координатам. 24 января 2020 года, примерно в 20 часов 00 минут, был замечен автомобиль марки «Чери Тигго», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением неустановленного лица. Данный автомобиль остановился примерно в 100 метрах от участка местности, расположенного по координатам: 48.882792, 44.587065. После чего с пассажирской стороны вышеуказанного автомобиля вышел неустановленный мужчина, был одет в черную куртку, синие джинсы, черные ботинки, черную шапку, как потом установлено ФИО4, и проследовал по указанным координатам и стал там что-то искать в земле. Пробыв около 15 минут на указанном участке местности, он вернулся к машине и сел на переднее пассажирское сиденье. Затем автомобиль поехал в сторону 3-ей Продольной автомагистрали, примерно через 100 метров лица были задержаны. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25 января 2020 года и фототаблицей к нему (том 2 л.д. 127-135), в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 40 минут, в присутствии М.М.А. и У.Е.П., был произведен осмотр 

<

адрес> в 

<

адрес>, в комнате слева от входа находится газовая плита на тумбе, внутри тумбы обнаружен сверток, обмотанный прозрачным скотч-лентой твердый на ощупь, полимерный пакет с гриппер-пакетиком, внутри которого вещество белого цвета, прозрачная скотч-лента, красного цвета изолента, упаковка гриппер-пакетов. На холодильнике - электронные весы. Со слов ФИО4, изъятое наркотическое средство амфетамин предназначалось для закладки им в тайник с целью сбыта.

Согласно справке об исследовании № 144-н от 26 января 2020 года (том 2 л.д. 138-139) и заключению эксперта №126-н от 12 февраля -14 февраля 2020 года (том 3 л.д. 140-143), вещество, изъятое 25 января 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 19,26 грамма, 65,66 грамма, 175,12 грамма (объекты исследования 1-3) (общая масса 260,04 г), представленное на исследование, является смесью, содержащей амфетамин – психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681.

Согласно заключению эксперта №204-н от 15 февраля 2020 года (том 3 л.д. 204-207), вещество, находящееся на поверхностях электронных весов, изъятых 25 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 0,033 грамма является смесью, содержащей:

- амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г №681;

- мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 5 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области К.Г.О. от 24 января 2020 года (том 2 л.д. 142, 147), в указанный день, примерно в 20 часов 20 минут, сотрудниками отдела №6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на участке местности, расположенном по координатам: 48.8841, 44.5870 (примерно в 150 метрах от 

<

...> Волгоградской области), по подозрению в сбыте наркотических средств задержаны: ФИО7 Н,, которые передвигались на автомобиль «Чери Тигго» рег. знак Е126РР134RUS. При задержании ФИО7 Н, оказали сопротивление сотрудникам полиции и пытались скрыться, в связи с чем к ним была применена физическая сила и спецсредства.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области Ф.В.Н. от 26 января 2020 года (том 2 л.д. 148, 149), в указанный день, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе осмотра телефона марки «Самсунг А8», обнаруженного и изъятого 24 января 2020 в ходе проведения личного досмотра ФИО4, установлены места нахождения 19 тайников, предположительно с наркотическими средствами, которые ФИО4 приготовил для последующего сбыта неустановленным лицам на участках местности с координатами, указанными в обвинении.

Из протокола досмотра от 24 января 2020 года (том 2 л.д. 156-159) следует, что в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут, в 100 метрах от строения № 3/1 по адресу: Волгоградская область, Городищенский район, ул. 3-я Продольная, проведен досмотр ФИО4, при котором в нижнем белье обнаружено и изъято 36 свертков перемотанных изолентой, гриппер-пакет внутри которого находится 2 таблетки зеленого цвета; в левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг А8» с сим-картами «Билайн» - №, «Мегафон» - №, банковская карта «Сбербанк» №. Со слов ФИО4, банковская карта, сверток из изоленты, полимерный пакетик с 2 таблетками зеленого цвета, а также сотовый телефон принадлежат ему. В его сотовом телефоне имеется информация о тайнике, расположенном в Городищенском районе Волгоградской области, где был задержан сотрудниками полиции.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 26 января 2020 года (том 2 л.д. 217-218, 219) был осмотрен изъятый 24 января 2020 года в ходе досмотра ФИО4, сотовый телефон «Samsung A8», при входе в меню телефона расположено приложение «Wickr Ме», где имеется учетная запись с именем пользователя «

<

данные изъяты>». В данном интернет-мессенджере (приложении) имеется переписка с лицом, зарегистрированным под именем пользователя «

<

данные изъяты>», связанная со сбытом наркотических средств. Также имеется переписка с лицом, зарегистрированным под именем пользователя «

<

данные изъяты>», в которой ведется речь, касающаяся незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. При осмотре приложения «Галерея» имеются фотографии с описанием координат и адресов нахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, приготовленные ФИО4

Согласно справке об исследовании № 142-н от 25 января 2020 года (том 2 л.д. 223-225) и заключению эксперта №128-н от 10 февраля-12 февраля 2020 (том 3 л.д. 164-168), вещества, изъятые 24 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО4, массой 0,794 грамма; 0,742 грамма; 0,865 грамма; 0,744 грамма; 0,859 грамма; 0,785 грамма; 0,789 грамма; 0,786 грамма; 0,820 грамма; 0,849 грамма; 0,881 грамма; 0,817 грамма; 0,821 грамма; 0,820 грамма; 0,880 грамма; 0,870 грамма; 0,806 грамма; 0,855 грамма; 0,863 грамма; 0,859 грамма; 0,765 грамма; 0,799 грамма; 0,845 грамма; 0,912 грамма; 0,766 грамма; 0,883 грамма; 0,844 грамма; 0,797 грамма; 0,849 грамма; 0,816 грамма; 0,828 грамма; 0,877 грамма; 0,886 грамма; 0,839 грамма; 0,798 грамма; 0,879 грамма (объекты исследования 1-36) (общая масса 29,888 г), являются смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г №681.

Представленное на исследование вещество массами 0,457 грамма и 0,217 грамма (общая масса 0,674 г), являются смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 164-170), проведенного с участием ФИО4, в присутствии М.М.А. и У.Е.П., в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 51 минут 24 января 2020 года на участке местности, расположенном в 300 метрах от строения 3/1 по ул. 3-я Продольная Городищенского района Волгоградской области, имеющем географические координаты: 48.882792, 44.587065, у основания железобетонного столба обнаружен и изъят сверток из коричневого скотча, твердый на ощупь. Со слов ФИО4, данный сверток, расположенный по вышеуказанным координатам, предназначался ему для дальнейшего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Из протокола осмотра места происшествия от 26 января 2020 года и фототаблицы к нему (том 2 л.д. 176-216), следует, что в этот день, в период времени с 13 часов 46 минут до 16 часов 34 минут, с участием ФИО4, в присутствии Р.А.В. и М.А.А., на участках местности, прилегающих к адресу: г. Волгоград, Советский р-он, ул. Кабардинская, 74 «а» по координатам местности: широта 48.684216 долгота 44.451114, широта 48.684313 долгота 44.45126, широта 48.684239 долгота 44.451233, широта 48.684475 долгота 44.451658, широта 48.684406 долгота 44.451464, широта 48.684405 долгота 44.451399, широта 48.684336 долгота 44.45145, широта 48.68435 долгота 44.451535, широта 48.684349 долгота 44.451568, широта 48.684406 долгота 44.451675, широта 48.684374 долгота 44.451673, широта 48.684421 долгота 44.451813, широта 48.684378 долгота 44.451634, широта 48.684449 долгота 44.451737, широта 48.684418 долгота 44.451723, широта 48.684424 долгота 44.451847, широта 48.684386 долгота 44.451817, широта 48.684397 долгота 44.451757, широта 48.684426 долгота 44.451385, обнаружены и изъяты: по одному свертку в каждом указанном месте, обмотанные черной изолентой, твердые на ощупь. Со слов ФИО4, свертки, изъятые по вышеуказанным координатам местности, принадлежат ему для дальнейшего сбыта неизвестным ему лицам.

Согласно справке об исследовании № 145-н от 27 января 2020 года (том 2 л.д. 229-232) и заключению эксперта №125-н от 9 февраля-14 февраля 2020 (том 3 л.д. 150-156), вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Волгоград, Советский район, ул. Кабардинская, 74 «а», массой 0,723 грамма; 0,739 грамма; 0,687 грамма; 0,712 грамма; 0,704 грамма; 0,716 грамма; 0,658 грамма; 0,762 грамма; 0,739 грамма; 0,788 грамма; 0,891 грамма; 0,714 грамма; 0,698 грамма; 0,750 грамма; 0,691 грамма; 0,702 грамма; 0,702 грамма; 0,720 грамма и 0,751 грамма (соответственно объектам 1-19) (общая масса 13, 847 г), представленные на экспертизу, являются смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г №681. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимых у данных лиц не имеется.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их назначении и производстве не имеется.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимых в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия:

- ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере; 

-ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере; 

- ФИО5 по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере;

- ФИО4 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, каждый, выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств, психотропных веществ из незаконного оборота. При совершении преступлений все они, действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих виновных о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, свидетельствует сам характер вышеописанных действий виновных, значительное количество наркотических средств, психотропных веществ, их размещение, согласно роли и «занимаемой должности» каждого в составе организованной группы, в тайниках «закладках», в том виде, в каком каждый из них должен был разместить: либо в качестве мелкоопотовой «закладки» в расфасованном виде для «розничного» закладчика в удобной для реализации упаковке и потребителей, либо для получения непосредственно потребителями запрещенных веществ.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими, осуществлявшими контроль за их действиями, дававшими им конкретные указания по сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

Относительно квалифицирующего признака преступления, совершенного в том или ином размере, суд учитывает массы соответствующих наркотических средств, психотропных веществ, установленные Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" в качестве именно значительного, крупного и особо крупного размеров данных наркотических средств и психотропных веществ, а также учитывая при этом положения ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которому участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. Вид, размер конкретного наркотического средства и психотропных веществ установлен на основании вышеприведенных заключений экспертов, выводы которых обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Суд признает установленным наличие в действиях подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 квалифицирующего признака преступления, совершенного в составе организованной группы. 

В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе Пензенской и Волгоградской областей действовал интернет-магазин «Приятель», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, объединенных под единым руководством. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей – «розничный курьер-закладчик», «оптовый курьер- закладчик», которые занимали подсудимые, а также «оператор», «куратор» и так далее, вплоть до руководящего звена, представители которого следствием установлены не были.

Указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует длительное время ее функционирования, стабильность и взаимозаменяемость состава ее участников, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый. Внутри группы, о чем указывали сами виновные, существовало четкое распределение функций, ролей и обязанностей. Взаимодействие с конкретными членами группы по данному делу также связано с распределением ролей, каждый из указанных подсудимых осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными соисполнителями, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков и психотропных веществ, получал от них же различные указания, оплату за сбыт, наркотические средства, психотропные вещества, в том числе, любой вес вплоть до особо крупного, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков и психотропных веществ. 

Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям, при этом имелась как система "штрафов" за невыполнение тех или иных обязанностей, так и система поощрений в виде повышения в должности. Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на всей территории г. Пензы, Волгоградской области, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств и психотропных веществ, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности. 

Каждый подсудимый, действовавший в составе организованной группы, связан между собой поставляемыми неустановленными лицами наркотическими средствами, начиная, в данном случае от «оптового закладчика» и вплоть до «розничных закладчиков», а также их связь прямо существует в их общении с кураторами, иными лицами, руководящими вышеуказанным интернет-магазином, использовавшими одни и те же ник-неймы, что прямо свидетельствует об организованности группы, ее едином руководстве, контролирующем и обеспечивающем членов организованной группы наркотическими средствами и психотропными веществами для осуществления общих целей сбыта последних, получения материальной выгоды, пересылавших поступающие к ним адреса закладок с наркотическими средствами и психотропных веществ от одних членов организованной группы к другим – для дальнейшего исполнения каждым своей роди и доведения наркотика до потребителя. 

При совершении преступления все подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чем подробно инструктировались до начала "работы": общались между собой и иными неустановленными лицами в интернет - мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт запрещенных веществ осуществлялся путем установления тайников "закладок", что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств. То, что большинство подсудимых не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на наличие квалифицирующего признака совершения преступления "организованной группой". При этом высокая степень стабильности деятельности группы, постоянное обеспечение ее поставками наркотиков и психотропными веществами для их сбыта, налаженность средств и методов получения незаконного дохода охватывались умыслом каждого из подсудимых, своими действиями добровольно соглашавшихся на участие в преступлении, совершаемом организованной группой, независимо, вопреки доводам защиты подсудимого ФИО4, от продолжительности их личного участия в ней. Все подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом запрещенных веществ неопределенному кругу потребителей; суд квалифицирует действия подсудимых как единое продолжаемое преступление, действия подсудимых охватывались единым умыслом, представляли собой ряд преступных действий, направленных на достижение общей цели. 

При таких данных, то обстоятельство, что органом следствия не были выявлены все участники организованной группы, не влияет на правильность квалификации действий тех подсудимых, чьи незаконные действия были выявлены, конкретно установлены их роли в содеянном, оцененные как совершенные в составе организованной группы. При этом для правильной правовой оценки и квалификации действий подсудимых не имеет какого-либо значения, были ли осведомлены они о конкретных обстоятельствах совершаемых другими членами группы преступлениях, о конкретных видах, размерах наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых обеспечивался иными лицами, общавшимися с подсудимыми в целях конспирации незаконной деятельности лишь через сеть Интернет, поскольку подсудимые совершили именно конкретные описанные в обвинении действия, охватывающиеся их умыслом. 

По изложенным мотивам доводы защиты подсудимого ФИО4 об отсутствии квалифицирующего признака совершения преступления в составе «организованной группы» суд находит необоснованными, не соответствующими исследованным доказательствам и установленным обстоятельствам в судебном заседании, основаны на чрезмерно вольной трактовке доказательств, не соответствующей объективной действительности.

Преступления, совершенные указанными подсудимыми, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота, подсудимые в целях осуществления умысла на незаконный сбыт указанных запрещенных веществ незаконно каждый в соответствии со своей ролью, приобретали, хранили их, расфасовывали и упаковывали их с целью последующего сбыта, осуществляли тайники «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, то есть в данном случае имело место движение наркотика и психотропных веществ, указывающее на их распространение, подсудимые каждый совершили действия, направленные на последующую реализацию указанных средств, веществ и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам преступления не довели до конца, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

Подробные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконной деятельности организованной группы, в которую входили подсудимые, в том числе об обстоятельствах их задержания, проведения по местам их жительства осмотров, обнаружения и изъятия "закладок" с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также обстоятельствах проведения «оперативного эксперимента», и «наблюдения» содержатся в оглашенных показаниях свидетеля Ш.И.В., об этом показали в судебном заседании свидетели Ф.Е.С., Ф.В.В., Ф.В.Н., а также лица, принимавшие участие в указанных следственных и процессуальных действиях. 

При этом суд признает допустимыми доказательствами показания сотрудников полиции и указанных лиц, поскольку, закон не исключает их из числа возможных свидетелей, перед допросами они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований считать их лично заинтересованными в исходе дела установлено не было.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст. ст. 6 - 8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", в том числе на основании постановлений, утвержденных соответствующим руководителем правоохранительного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. В результате производства указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены объективные данные, подтверждающие совершение преступлений подсудимыми, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов данных мероприятий следователю, допущено не было. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимых в каждом вышеописанном случае, направленный на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Все подсудимые совершали незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ самостоятельно без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства либо провокации со стороны третьих лиц, в том числе, сотрудников полиции, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия подсудимых, связанные с незаконным оборотом указанных средств и веществ, при этом подсудимые выполняли именно указания лиц, руководивших и контролировавших действия виновных, с которыми общались через Интернет. 

Как следует из материалов дела, проведение оперативно-розыскных мероприятий вызывалось необходимостью процессуального закрепления операций по сбыту наркотических средств, психотропных веществ, установления способов их сбыта, выявления иных лиц, входивших в состав группы, их ролей, установления и доказывания иных обстоятельств, имеющих значение для дела, в том числе, при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов действовали в целях проверки имеющихся сведений о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, пресечения и раскрытия преступления, выявления иных лиц, их роли в совершенном преступлении. Из материалов дела следует, что именно по результатам оперативно-розыскных мероприятий удалось зафиксировать информацию о причастности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы. 

Доводы защиты подсудимого ФИО4 о необходимости исключения из обвинения последнего действий, направленных на покушение на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон, массой 150 грамм, 24 января 2020 года, которое подсудимый не забрал, в связи с чем, по мнению защиты, в данном случае имеет место добровольный отказ от совершения преступных действий, суд находит несостоятельными, не подтверждены установленными фактическими обстоятельствами и основаны на чрезмерно вольной трактовке доказательств, не соответствующей объективной действительности.

Так, по смыслу ч. 1 ст. 31 УК РФ, если лицо отказалось от продолжения совершения преступления из-за различного рода препятствий, которые затрудняли совершение преступления или делали его совершение невозможным, то добровольный отказ в этих случаях отсутствует. Добровольный отказ отсутствует и в том случае, если лицо во время совершения преступления узнало о том, что ему грозит реальная опасность быть застигнутым на месте совершения преступления, и поэтому отказывается от доведения своего преступного намерения до конца.

Из показаний свидетелей Ф.В.В., Ф.В.Н., Ш.И.В. следует, что подсудимый ФИО4 приехал на место оборудованной закладки с «муляжом», поиски которой производил 15-20 минут, не нашел, затем был задержан, то есть преступление не было доведено до конца не в силу добровольного отказа, а по не зависящим от него обстоятельствам, то есть из-за обнаружения противоправных действий другими лицами. Сам подсудимый никогда не заявлял, что решил отказаться от совершения преступных действий, даже в судебном заседании объяснить причину, по которой тот решил уехать без наркотического средства, не смог, пояснив, что что-то «почувствовал». ФИО4 всегда пояснял, что приехал именно за наркотическим средством, что подтверждено и информацией в переписке его телефона с «куратором», направившем его на данное место закладки, однако был задержан сотрудниками полиции, у которых уже имелась информация о причастности лица к незаконному сбыту наркотического средства, которое должно приехать за закладкой в место, где они вели «наблюдение», куда и прибыл ФИО4, который что-то «почувствовал», поэтому отошел, был задержан; при этом не имеет какого-либо юридического значения, были ли известны сотрудникам полиции персональные данные ФИО4 до его задержания, его адрес проживания, поскольку сотрудниками уже проводились оперативно-розыскные мероприятия, в рамках имеющейся у них информации о причастности лица к незаконному обороту наркотических и иных запрещенных средств. 

Сообщение ФИО4 после задержания сотрудникам полиции информации о местах расположения "закладок", а также места своего проживания с наркотическими средствами и психотропными веществами в данном случае не свидетельствует о наличии у подсудимого добровольного отказа от преступления, его умысел на незаконный сбыт указанных средств и веществ не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота. 

После совершения преступления позитивное постпреступное поведение (указание на имеющиеся наркотики и психотропные вещества при себе, закладках, и в жилище), не является обстоятельством, устраняющим уголовную ответственность, а должно расцениваться как смягчающее обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств у подсудимого ФИО4, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также условия жизни их семей. 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление; по месту жительства охарактеризован участковым уполномоченным удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (том 5 л.д. 100), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 5 л.д. 102, 104, 106), по месту учебы 

<

данные изъяты> проявил себя с положительной стороны (том 5 л.д. 107); за время работы в 

<

данные изъяты> зарекомендовал себя положительно (том 5 л.д. 108); за время прохождения службы также охарактеризован положительно (том 5 л.д. 109).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно- психиатрической экспертизы № 303-3 от 03 марта 2020 года (том 3 л.д. 70-71) ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, в применении принудительных мер медицинского характера.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, в том числе, выразившееся в действиях подсудимого в написании письма в средства массовой информации о последствиях преступной деятельности; признание вины, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья 

<

данные изъяты>; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, своей роли, роли соучастников, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 5 л.д. 102,104,207), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (том 5 л.д. 194), классным руководителем в училище охарактеризован положительно, как и соседями по месту регистрации.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № 303-2 от 03 марта 2020 года (том 3 л.д. 79-80) ФИО2, на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в - полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости ФИО2 не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, своей роли, роли соучастников, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО5 совершил особо тяжкое преступление; по месту жительства участковым уполномоченным полиции охарактеризован удовлетворительно, жалоб и заявлений не поступало (том 6 л.д. 74), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 6 л.д. 81,82), имеет сертификат об участии в ДД.ММ.ГГГГ году в международном математическом конкурс «

<

данные изъяты>», награждался грамотами за активное участие в спортивной жизни школы и за хорошие успехи в учебе, за участие в 2013 году в «

<

данные изъяты>» и за победу в школьном этапе предметной олимпиады по математике (том 6 л.д. 85, 89-94). Допрошенной в судебном заседании супругой охарактеризован положительно.

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № 303-1 от 03 марта 2020 года (том 3 л.д. 88-89) ФИО5, на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости ФИО5 не нуждается.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО5 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, его молодой возраст, наличие 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, совершение преступления впервые, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, в том числе с выходом на место, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

ФИО4 совершил особо тяжкое преступление; по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 7 л.д.2), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 7 л.д.3, 5, 7).

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 259 от 24 декабря 2020 года (том 3 л.д. 130-132) ФИО4, каким-либо психическим расстройством или слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период, относящийся к инкриминируемому деянию. У ФИО4 

<

данные изъяты>. Во время инкриминируемого правонарушения ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, участвовать в судебных и следственных действиях. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО4 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4, суд согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, а при назначении наказания правила, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ суд усматривает наличие в действиях ФИО4 особо опасного рецидива преступлений, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее будучи осужденным за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной (том 2 л.д. 123-125), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе на месте, своей роли, представлении органам следствия информации, в том числе, о месте нахождения наркотических средств, психотропных веществ, имеющей значение для расследования преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми, предусмотренного как частью 4, так и частью 5 ст. 228.1 УК РФ, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, оснований для изменения категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Преступления, совершенные подсудимыми, предусмотренные ч.4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - являются неоконченными - покушением, поэтому суд назначает каждому из них наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, его степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима, а ФИО4 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии особого режима.

Оснований для применения каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений; кроме этого в силу императивных норм, закрепленных в п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение при особо опасном рецидиве не назначается.

Подсудимому ФИО1 и ФИО2, суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок которого является менее строгим, чем нижний предел санкции ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Суд назначает подсудимому ФИО5 наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Суд, при назначении наказания ФИО4 учитывает, что при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения каждого подсудимого суд считает возможным не назначать им за преступления, предусмотренные ч.4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку преступления не связаны с профессиональной деятельностью подсудимых.

В судебном заседании установлено, что изъятые и использованные подсудимыми: сотовый телефон марки ««HUAWEY» ФИО1, сотовый телефон марки «Honor» ФИО2, мобильный телефон марки «Samsung» ФИО4, сотовый телефон марки «Samsung» ФИО5, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, являются орудием преступления, то есть использовались для совершения преступлений, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 21 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 21 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО5 под стражей с 25 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1, ч. 3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО4 под стражей с 28 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- сотовый телефон марки «Apple iPhone 5» в силиконовом чехле, с сим-картой сотового оператора «TELE2 89701204365300260419 3G/4G» (Пакет №2), изъятый 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> принадлежащий ФИО1, - хранящийся при уголовном деле № 12001560022000014, вернуть по принадлежности родственникам ФИО1;

- сотовый телефон марки «Apple iPhone 4»; планшетный компьютер марки «Samsung», изъятые 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (Пакет №1), хранящийся при уголовном деле № 12001560022000014, - вернуть по принадлежности родственникам ФИО2;

- банковскую карту «Сбербанк mastercard» № MONTH/YEAR 08/21 MOMENTUM R, - передать по принадлежности супруге ФИО5- Г.Т.П.;

- компакт-диск DVD-RW, объемом памяти 4.7 GB с информацией, полученной из ПАО «СБЕРБАНК» (Пакет №1); компакт-диск DVD-RW, объемом памяти 4.7 GB, на который записано 130 фотографий, полученных 24.01.2020 в результате осмотра сотового телефона «Samsung A6», принадлежащего ФИО5 (Пакет №1)- хранящиеся при уголовном деле № 12001560022000014,-хранить там же;

- два пластиковых контейнера с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 1/45 от 22.01.2020, является наркотическим средством - марихуаной, общая масса наркотического вещества составляет 8,04 грамма; гриппер-пакет с белым веществом, которое, согласно заключению эксперта № 1/45 от 22.01.2020, содержит в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, — ?-пирролидиновалерофенон (PVP), масса наркотического вещества составляет 1,28 грамма, - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», -уничтожить;

- гриппер-пакеты в количестве 155 штук, 3 матка изоленты, лист бумаги с рукописным текстом, изъятые 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, - переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», - уничтожить;

- банковскую карту «ВТБ Мир» на имя ФИО2, - переданную в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...> «а», - передать по принадлежности родственникам ФИО2;

- CD-R - диск, с фотографиями осмотра мобильного телефона марки «Samsung», imei №1: 359623084230362/01, imei №2: 359624084230360/01 (упакованный в бумажный конверт), переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, по адресу: 

<

...>, - хранить там же;

- прозрачную липкую ленту, липкую ленту красного цвета, вскрытую картонную коробку, в которой находится девять полимерных пакетиков «гриппер», в каждом пакете находится по 100 штук пакетиков «гриппер» (упакованные в полимерный пакет); полимерный пакет к заключению эксперта № 68 от 02.02.2020 г., в котором нем находится: бумажный конверт с одним пустым пакетиком «гриппер», бумажный конверт с 36 пустыми пакетиками «гриппер», фрагменты изоленты черного и красного цвета, полимерный пакет с биркой с 19 бумажными конвертами в каждом из которых по одному пустому пакетику гриппер» и фрагмент изоленты черного цвета, полимерный пакет с биркой с одним пакетом «гриппер», фрагменты пакетов прозрачного и розового цвета, фрагменты липкой ленты «скотч»; полимерный пакет с бумажной биркой, фрагментами липкой ленты, пакетом с застежкой «zip lock» с веществом массой 112,50 грамма, в своем составе не содержащее наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ (полимерный пакет); полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта №204-н от 15.02.2020 находится: бумажная бирка, электронные весы; полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта №126-н от 14.02.2020 находится: три пакета с веществом массами 18,26 г., 64,66 г., 172,12 г. являющегося смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество (полимерный пакет); полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта №128-н от 12.02.2020 находится: бумажная бирка, два пакета пакет с застежкой «zip lock» с веществом массой 0,387 г., и 0,147 г. грамма, являющегося смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) — наркотическое средство, а также в пакете находится 36 пакетиков с застежкой «zip lock» с веществом общей массой 29,488 грамма, являющегося смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество (полимерный пакет); девятнадцать бумажных конвертов, в каждом из которых согласно заключению эксперта №125-н от 14.02.2020 по одному пакету-грипперу с веществом массами: 0,663 г., 0,679 г., 0,627 г., 0,652 г., 0,644 г., 0,656 г., 0,598 г, 0,702 г, 0,679 г, 0,728 г., 0,831 г., 0,654 г., 0,638 г., 0,690 г., 0,631 г., 0,642 г., 0,642 г., 0,660 г., 0,691 г., являющегося смесью, содержащей амфетамин - психотропное вещество (девятнадцать бумажных конвертов), - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «Momentum Visa» № №, - переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, по адресу: 

<

...>, - передать родственникам ФИО4;

- электронные весы, на поверхности которых, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах (Согласно заключению эксперта № 1/241 от 27.03.2020), изъятые 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, ком, 2 (Пакет); три мотка липкой ленты, на поверхности которых, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах (Согласно заключению эксперта № 1/241 от 27.03.2020); гриппер-пакет, на поверхности которого, обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах (Согласно заключению эксперта № 1/241 от 27.03.2020), изъятые 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, ком, 2 (Пакет); 1 гриппер-пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленного цвета; 1 контейнер с крышкой из бесцветного прозрачного материала с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета; 11 гриппер-пакетов с находящимся веществом растительного происхождения зеленого цвета; восемь свертков из фрагментов тканой липкой ленты белого цвета с цифрой «3» на поверхности каждого, с находящимися внутри гриппер-пакетами; три свертка из фрагментов тканой липкой ленты белого цвета с цифрой «3» на поверхности каждого, с находящимися внутри гриппер-пакетами; общей массой наркотического средства – марихуана, 25,09 грамма, с учетом израсходованной массы (согласно заключению эксперта № 1292/3-1 18.06.2020), изъятые 21 января 2020 года в ходе ОМП квартиры по адресу: 

<

адрес> (Пакет); гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 492,16 грамма (Согласно заключению эксперта № 1/49 от 03.02.2020); фрагмент свертка из клейкой ленты из неокрашенного полимерного материала и фольги светло-серого цвета; фрагмент пакета из неокрашенного полимерного материала со следами запаивания, изъятые 21 января 2020 года в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> (Пакет № 1); гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 495,38 грамма (Согласно заключению эксперта № 1/49 от 03.02.2020); фрагмент свертка из клейкой ленты из неокрашенного полимерного материала и фольги светло-серого цвета, на поверхности которого имеется неразборчивая надпись, выполненная красящим веществом черного цвета; фрагмент пакета из неокрашенного полимерного материала со следами запаивания, изъятые 21.01.2020 в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

...> (Пакет № 2); сверток из изоляционной ленты красного цвета, с рукописной надписью «50», выполненной красящим веществом черного цвета. Внутри свертка находится полимерный гриппер-пакет прозрачного цвета с полосой синего цвета, с веществом белого цвета в виде кристаллов внутри, изъятый 24.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО5 (Пакет № 3); рулон изоляционной ленты синего цвета; рулон изоляционной ленты синего цвета; пакет из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находится 84 гриппер-пакета из неокрашенного полимерного материала с полосой красного цвета, изъятые 24.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (Пакет № 4); фрагмент из изоляционной ленты синего цвета; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,48 грамма (Согласно заключению эксперта № 1/64 от 18.02.2020), изъятые 24.01.2020 в ходе проведения ОМП в СНТ «40 лет Октября» в Октябрьском районе г. Пензе, координаты: широта 53.237332, долгота 44.930828 (Пакет № 1); электронные весы, на рабочей поверхности которых, на момент проведения исследования обнаружены: производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, следовых количествах, (Согласно заключению эксперта № 1/102 от 20.02.2020), изъятые 24.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО5 (Пакет № 1); электронные весы, на рабочей поверхности которых, на момент проведения исследования обнаружены: наркотические средства — мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол и производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах; три банковских карты ПАО «Сбербанк» с номерами: №, №, №, на поверхностях которых, на момент проведения исследования обнаружены: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах (Согласно заключению эксперта № 1/102 от 20.02.2020), изъятые 21.01.2020 в ходе ОМП в автомобиле марки «Datsun», р/з 

<

***> рус (Пакет № 2); металлическую лопату с деревянным черенком, изъятую 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (Пакет № 1); устройство для измельчения из металла серого цвета; пустой гриппер-пакет, с учетом израсходованной массы (согласно заключению эксперта № 1292/3-1 от 18.06.2020); контейнер с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – марихуана (масса– 0,69 г, с учетом израсходованной массы (согласно заключению эксперта № 1292/3-1 от 18.06.2020), изъятые 20.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО2 (Пакет № 1), - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, -уничтожить;

- банковскую карту «Сбербанк VISA» № MONTH/YEAR VALID THRU 08/22; банковскую карту «Сбербанк mastercard» № MONTH/YEAR VALID THRU 02/22; банковскую карту «Почта Банк МИР» № MONTH/YEAR VALID THRU 07/24, изъятые 24.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО8 (Пакет № 5); договор найма жилого помещения от 5.06.2019 г. Пенза; копию паспорта ФИО5, заверенную нотариусом, - изъятые 24.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> (Пакет № 6), - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, - передать по принадлежности Г.Т.П.

- мобильный телефон марки «Samsung», IMEI №1: 359623084230362/01, IMEI №2: 359624084230360/0101 (упакованный в бумажный конверт), переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Волгограду, по адресу: 

<

...>, - подлежит конфискации в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ;

- сотовый телефон марки «Samsung», с сим-картой сотового оператора «МТС» № 897010100 8361 7314 13 4 и с сим-картой сотового оператора «МТС» № внутри (Пакет №1),-принадлежащий ФИО5;

- сотовый телефон марки «Honor» в резиновым чехле черного цвета, с сим-картой сотового оператора «МТС 897010100 8361 7517 30 6», принадлежащий ФИО2, (Пакет №1); сотовый телефон марки «HUAWEY» в полимерном чехле черного цвета, с сим-картой сотового оператора «TELE2 № № 3G/4G», принадлежащий ФИО1, - изъятые 21.01.2020 в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (Пакет №2), - хранящиеся при уголовном деле № 12001560022000014,- подлежат конфискации в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий Т.В.Засорина